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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreske obaveze po osnovu prodaje stana od strane fizi~kog
lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00997/2006-04 od
9.10.2006. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 …135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra-
ju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema tome, ukoliko fizi~ko lice nije obveznik poreza
na dodatu vrednost, a vr{i prodaju stana u Republici Srbiji, u
obavezi je da na taj prenos plati porez na prenos apsolutnih prava
po stopi od 5%.  

Naime, odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.
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Prema odredbi ~lana 27. st. 1. i 2. Zakona, osnovica poreza
na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka
poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.
Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena cena ni`a
od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana od dana prijema
poreske prijave podnete u skladu s odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.

Na postojawe i visinu poreske obaveze po osnovu poreza na
prenos apsolutnih prava nije od uticaja namena za koju }e pro-
davac sredstva od prodate nepokretnosti upotrebiti (npr. za
kupovinu nove nepokretnosti, poslovnog prostora…).

2. Prihod koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim
prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnostima smatra se
kapitalnim dobitkom, saglasno ~lanu 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06 i 65/06, u daqem tekstu: Zakon). U slu~aju kad je
obveznik izvr{io promet nepokretnosti na kojoj je imao stvarno
pravo, a dr`ao je u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine,
obveznik ne ostvaruje kapitalni dobitak, saglasno stavu 7. istog
~lana Zakona.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava i wegove nabavne cene, utvr|ene i uskla|ene prema
odredbama Zakona (~lan 75. stav 5).

Prihod ostvaren prodajom stvarnog prava na nepokretnos-
tima podle`e oporezivawu po stopi od 20%, koja se primewuje na
kapitalni dobitak utvr|en na na~in iz ~l. 72-75. ovog zakona.

Poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni
dobitak mo`e da ostvari obveznik koji sredstva dobijena proda-
jom nepokretnosti, u roku od 60 dana od dana prodaje, ulo`i u
re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa ~lanova
svoje porodice, odnosno doma}instva, saglasno ~lanu 79. stav 1.
Zakona.



11

Bilten   godina XLVI   br. 10/2006

Ukoliko u roku od 60 dana obveznik ne ulo`i sredstva u
re{avawe stambenog pitawa, saglasno ~lanu 79. stav 1. Zakona,
du`an je da plati porez na kapitalni dobitak, s tim ako u roku od
narednih deset meseci sredstva ostvarena prodajom nepokretnos-
ti ulo`i u re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa
~lanova svoje porodice, odnosno doma}instva, ima pravo na
povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak, u skladu sa stavom
2. istog ~lana Zakona.

Ina~e, obveznik poreza na kapitalni dobitak du`an je da
podnese poresku prijavu na Obrascu PPDG-3 poreskom organu na
~ijoj teritoriji ima prebivali{te, najkasnije u roku od 15 dana od
dana po~etka ostvarivawa prihoda.

Imaju}i u vidu navedeno, poresko oslobo|ewe u konkret-
nom slu~aju mo`e se ostvariti samo ukoliko su ispuweni
propisani uslovi iz ~lana 79. Zakona i Pravilnika o kriteriju-
mima za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
kapitalni dobitak („Sl. glasnik RS“, br. 38/01), kojim je bli`e
ure|eno ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.   

2. Utvr|ivawe vrednosti gra|evinskog objekta na dan 31. decembra
2004. godine, obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV na primqena
avansna sredstva za gra|evinske objekte ~ija je izgradwa zapo~eta
do 31. decembra 2004. godine, a ~iji se promet vr{i od 1. januara
2005. godine, kao i oporezivawe prometa ovih objekata 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1007/2006-04 od
27.9.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

BILTEN/POREZI
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Prometom dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odred-
bom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka
7) Zakona, smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u
delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno od stepe-
na izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa.

Odredbom ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona propisano je da su
lica koja su obveznici PDV, u skladu s ovim zakonom, bila du`na
da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis novoizgra|enih
gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa u
toku i da popisne liste dostave nadle`nom poreskom organu
najkasnije do 15. januara 2005. godine. 

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st. 3. i 4.
istog ~lana Zakona, utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004.
godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
porezi na imovinu, dok se vrednost objekta nastala od 1. januara
2005. godine oporezuje u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata, ako je nakna-
da ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga. 

Prema navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju naplate
avansnih sredstava od 1. januara 2005. godine, obveznik PDV koji
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je na dan 31. decembra 2004. godine izvr{io popis gra|evinskih
objekata ~ija je izgradwa u toku i dostavio popisne liste tih
objekata nadle`nom poreskom organu u propisanom roku (do 15.
januara 2005. godine) du`an je da na deo primqenog avansa koji se
odnosi na vrednost objekta od 1. januara 2005. godine, u koji nije
ukqu~en PDV, obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

Ako je obveznik PDV u popisnoj listi dostavqenoj
nadle`nom poreskom organu iskazao stepen fizi~ke gotovosti
objekta na dan 31. decembra 2004. godine, koji se utvr|uje kao pro-
cenat u~e{}a vrednosti objekta na dan 31.12.2004. godine u plani-
ranoj (projektovanoj) ukupnoj vrednosti objekta, u tom slu~aju
osnovica za obra~un PDV izra~unava se tako {to se na ukupan
iznos primqenog avansa primeni procenat gotovosti objekta na
dan 31. decembra 2004. godine, uz odbitak PDV sadr`anog u delu
avansa dobijenog primenom ovog procenta.

Na deo primqenog avansa koji se odnosi na vrednost objek-
ta nastalu do 31. decembra 2004. godine PDV se ne obra~unava i ne
pla}a.

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima iz
stava 1. ovog ~lana utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos naknade
za objekat ostvaren prilikom prvog prenosa prava raspolagawa
primeni procenat koji se dobija po slede}oj formuli:  

Vrednost objekta na dan 31.12.2004. god.
100%  minus                                                                                        (%)

Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

U slu~aju kada investitor samostalno gradi gra|evinski
objekat, vrednost objekta na dan 31. decembra 2004. godine, kao i
ukupna vrednost objekta u momentu prvog prenosa prava raspola-
gawa, utvr|uje se na osnovu kwigovodstvene evidencije investito-
ra kao cena ko{tawa objekta.

BILTEN/POREZI
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Me|utim, kada investitor za izgradwu gra|evinskog objek-
ta anga`uje izvo|a~a radova, vrednost objekta na dan 31. decembra
2004. godine utvr|uje se kao fakturna vrednost ispostavqenih
privremenih i kona~nih situacija (overenih od strane nadzornog
organa), ukqu~uju}i vrednost zavisnih tro{kova gradwe ako nisu
sadr`ani u fakturnoj vrednosti izvo|a~a radova (npr. naknada za
kori{}ewe gradskog gra|evinskog zemqi{ta, naknada za elek-
troenergetsku saglasnost, takse i dr.).

U vrednost objekta na dan 31. decembra 2004. godine ne
ura~unava se vrednost pla}enog, a neutro{enog materijala, u
konkretnom slu~aju vrednost stolarije – vrata i prozora, koja do
31. decembra 2004. godine nije ugra|ena u objekat, nezavisno od
toga {to je za promet stolarije dobavqa~ ispostavio ra~un i {to
je taj ra~un pla}en.

Prema tome, za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa
zapo~eta do 31.12.2004. godine, a ~iji se promet vr{i od 1.1.2005.
godine, utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004. godine, koja
se oporezuje porezom na prenos apsolutnih prava, u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01
…135/04), dok se vrednost objekta nastala od 1. januara 2005. godine
oporezuje u skladu sa Zakonom o PDV, po poreskoj stopi koja se
primewuje na dan prometa dobra.

2. Saglasno odredbi ~lana 24a Zakona o porezima na imo-
vinu, prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Kada se radi o prenosu prava na nepokretnostima sa ili
bez naknade, a koji se oporezuje porezom na prenos apsolutnih
prava, odnosno porezom na nasle|e i poklon, u skladu s odredbama
Zakona o porezima na imovinu, upis prava na nepokretnosti u
zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama, prema odred-
bi ~lana 38a ovog zakona, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o
pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom
porezu na nasle|e i poklon.
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Me|utim, kada se radi o prvom prenosu prava raspolagawa
na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, koji se oporezuje PDV, u
tom slu~aju za upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katas-
tarskim i drugim javnim kwigama obezbe|uje se dokaz da za ovaj
prenos ne postoji obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava, odnosno poreza na nasle|e i poklon. Navedeni dokaz izdaje
nadle`ni poreski organ – organizaciona jedinica PU na ~ijem se
podru~ju nalazi nepokretnost. 

3. Da li je Me|unarodna finansijska korporacija (IFC)
oslobo|ena pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava i poreza
na kapitalni dobitak po osnovu trgovine hartijama od vrednosti
(prodaje akcija)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00196/2006-04 od
25.9.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a kod prenosa uz naknadu udela u pravnom licu i hartija
od vrednosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05), porez na
dodatu vrednost se ne pla}a na promet udela, hartija od vrednosti,
po{tanskih vrednosnica, taksenih i drugih va`e}ih vrednosnica
po wihovoj utisnutoj vrednosti u Republici.
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Prema tome, na prenos uz naknadu hartija od vrednosti
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima
kada je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe, i to:

– kad se apsolutno pravo prenosi radi izmirewa obaveza
po osnovu javnih prihoda, u skladu s propisima kojima se ure|uju
poreski postupak i poreska administracija (~lan 31. stav 1. ta~ka
1) Zakona),

– kod ulagawa apsolutnih prava u kapital akcionarskog
dru{tva odnosno dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u (~lan 31.
stav 1. ta~ka 3) Zakona),

– kad se prenosi apsolutno pravo na hartijama od vrednos-
ti po odredbama zakona kojim se ure|uje svojinska transformaci-
ja odnosno privatizacija sa emitenta na sticaoca akcija (~lan 31.
stav 1. ta~ka 7) Zakona),

– na prenos dr`avnih obveznica drugih zemaqa koji vr{i
Narodna banka Srbije, u funkciji upravqawa deviznim rezervama
za potrebe dr`ave (~lan 31. stav 1. ta~ka 96) Zakona),

– na prenos obveznica izdatih u skladu s propisima kojima
se ure|uje izmirewe obaveza Republike Srbije po osnovu zajma za
privredni razvoj Republike Srbije, odnosno devizne {tedwe
gra|ana (~lan 31. stav 1. ta~ka 10) Zakona), i

– na prenos du`ni~kih hartija od vrednosti, u skladu sa
zakonom, ~iji je izdavalac Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave, odnosno Narodna banka Srbije
(~lan 31. stav 1. ta~ka 11) Zakona). 

S obzirom da je u Odeqku 9. a) Sporazuma o Me|unarodnoj
finansijskoj korporaciji, izme|u ostalog, propisano da su
Korporacija, weni poslovi i transakcije predvi|eni
Sporazumom oslobo|eni od svih poreza, ukoliko Sporazum o
Me|unarodnoj finansijskoj korporaciji (IFC) ima karakter rati-
fikovanog me|unarodnog ugovora, smatramo da se na prenos harti-
ja od vrednosti koji u svojstvu prenosioca prava vr{i
Korporacija porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a.
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Naime, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prin-
cipijelno je prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24.
Zakona (~lan 25. stav 1. Zakona).

2. Po ~lanu 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezi-
dentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom
licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada
po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava
se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.

Smatramo da se oslobo|ewa od oporezivawa Me|unarodne
finansijske korporacije sa sedi{tem u Va{ingtonu po ~lanu VI
odeqak 9. ta~ka a) Sporazuma o Me|unarodnoj finansijskoj korpo-
raciji, odnosno oslobo|ewa od svih poreza i carinskih da`bina
prihoda IFC i poslova i transakcija koji su predvi|eni
Sporazumom (zna~i ukoliko su u skladu s ciqevima Sporazuma,
principima poslovawa, definisanim finansijskim i drugim
operacijama koje mo`e da vr{i IFC i sl.) primewuju i na prihode
IFC po osnovu kapitalnih dobitaka od prodaje hartija od vrednos-
ti, ukoliko navedeni sporazum ima karakter ratifikovanog
me|unarodnog ugovora.

4. Poreski tretman donacija u dobrima, uslugama i novcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01058/2006-04 od
22.9.2006. god.)

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dodatu vrednost

1.1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)

BILTEN/POREZI
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom dobara smatra prenos prava raspolagawa na telesnim stvari-
ma (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspola-
gati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Stavom 4. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano je da se sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava svaki drugi promet
dobara bez naknade, kojim se, u skladu s odredbom ~lana 4.
Pravilnika o utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika,
pru`awem usluga i svakim drugim prometom bez naknade i o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka i poklona
mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 114/04), smatra poklawawe
dobara, osim poklawawa poslovnih uzoraka i poklona mawe vred-
nosti iz ~l. 7. i 8. ovog Pravilnika.

Svaki drugi promet dobara iz stava 4. ovog ~lana smatra se
prometom dobara uz naknadu pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno (~lan 4. stav 5. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ako je obveznik
PDV u poreskom periodu u kojem je izvr{io nabavku, odnosno
proizvodwu dobara imao pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije
kao prethodni porez u skladu sa Zakonom, pri poklawawu dobara
ovaj obveznik je du`an da obra~una PDV na poresku osnovicu koju,
u skladu s odredbom ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini nabavna cena,
odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara u momentu prometa,
a u koju nije ukqu~en PDV.

Me|utim, ako obveznik PDV u poreskom periodu u kojem je
izvr{io nabavku, odnosno proizvodwu dobara nije imao pravo da
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PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnos-
no pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez u skladu sa
Zakonom, u tom slu~aju ovaj obveznik nije du`an da pri poklawawu
dobara obra~una i plati PDV.

1.2. Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Stavom 4. ta~ka 3) istog ~lana Zakona propisano je da se sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava svako drugo pru`awe
usluga bez naknade.

Osnovica za obra~un PDV za promet usluga koje se
pru`aju bez naknade je nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih
ili sli~nih usluga u momentu prometa usluge, a u koju nije
ukqu~en PDV (~lan 18. st. 1. i 2. Zakona).

Prema tome, za promet usluga koje se pru`aju bez naknade
obveznik PDV du`an je da obra~una PDV na osnovicu propisanu
odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona.

1.3. Primawa nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Ako se iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavka
dobara ili usluga u zemqi, isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac
usluga, ako je obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an
je da za izvr{eni promet obra~una PDV u skladu sa Zakonom.

2. Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu 

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na nasle|e i poklon pla}a na nasle|eni, odnosno na poklon
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primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava,
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na
tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa,
odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara (~lan 20.
Zakona).

Prema tome, na poklon – donaciju u novcu i drugim stvari-
ma i pravima iz ~lana 14. Zakona pla}a se porez na poklon, uko-
liko se na tu donaciju–poklon ne pla}a porez na dodatu vrednost
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, i
ukoliko pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna  vrednost
predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos nije
mawi od 9.000 dinara, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je
rezident Republike za predmete koji se nalaze na teritoriji
Srbije i Crne Gore, ili u inostranstvu. Obveznik poreza na
nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je nerezident Republike
za predmet koji se nalazi na teritoriji Republike (~lan 15. stav
2. i 3. Zakona).
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Dakle, obveznik poreza na poklon nije lice koje poklon
daje, ve} lice koje poklon prima.

3. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

1.1. Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 9) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 61/06 i
65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a
porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu pomo}i
u slu~aju smrti zaposlenog, ~lana wegove porodice ili penzio-
nisanog radnika – do 30.000 dinara.

^lanovima porodice, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona,
smatraju se bra~ni drug, deca, roditeqi, usvojenik i usvojilac
obveznika.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, primawe koje
ostvari fizi~ko lice, koje je zaposleno kod isplatioca, po osnovu
pomo}i za slu~aj smrti ~lana porodice zaposlenog, do visine
propisanog neoporezivog iznosa, nije predmet oporezivawa pore-
zom na dohodak gra|ana.

Na primawe iznad propisanog neoporezivog iznosa do
30.000 dinara pla}a se porez na druge prihode, po stopi od 20%, na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod koji se dobija kad se bruto
prihod (iznos iznad neoporezivih 30.000 dinara uve}an za pri-
padaju}e javne prihode na teret zarade zaposlenog) umawi za
normirane tro{kove u visini od 20%, saglasno stavu 1. ta~ka 12)
i stavu 3. ~lana 85. i ~lanu 86. Zakona. 

Obveznik poreza na druge prihode, saglasno stavu 2.
~lana 85. Zakona, je fizi~ko lice koje ostvari prihode iz
stava 1. istog ~lana.

1.2. Kad je re~ o primawu fizi~kog lica (od drugog lica
kao davaoca) koje se, u konkretnom slu~aju, ostvaruje iz sredstava
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obezbe|enih, odnosno prikupqenih iz donacija i po osnovu spon-
zorstva, a u ciqu nov~ane pomo}i i drugog besteretnog davawa
fizi~kom licu, odnosno naknade tro{kova i drugih rashoda
fizi~kog lica, zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe iz
razloga koji se u dopisu navode. 

Naime, odredbama ~lana 85. stav 1. ta~. 11) i 13) Zakona
propisano je da se nov~ane pomo}i i druga besteretna davawa
fizi~kom licu, kao i naknada tro{kova i drugih rashoda licima
koja nisu zaposlena kod isplatioca smatraju drugim prihodom
fizi~kog lica koji se oporezuje porezom na dohodak gra|ana.

Porez na druge prihode pla}a se po odbitku, po stopi od
20%, koja se primewuje na oporezivi prihod, koji ~ini bruto pri-
hod umawen za normirane tro{kove u visini od 20% (~l. 85. i 86.
Zakona).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uvoza dobara – polovnih kompjutera koje, kao
donaciju, dobija Filolo{ki fakultet od Danske kraqevske
{kole iz Kopenhagena za potrebe odr`avawa nastave na Katedri
za bibliotekarstvo i informatiku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1151/2006-04 od
11.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i
101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.
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Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
– polovnih kompjutera koje, kao donaciju, dobija Filolo{ki
fakultet od Danske kraqevske {kole iz Kopenhagena za potrebe
odr`avawa nastave na Katedri za bibliotekarstvo i infor-
matiku, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz dobara vr{i za
ra~un ovog fakulteta, {to zna~i da je Filolo{ki fakultet u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
vr{i u skladu s pomenutim zakonom. 

2. Da li za promet dobara i usluga koji vr{i Kazneno-popravni
zavod za `ene tre}im licima, po osnovu rada osu|enih lica
(proizvodwa poqoprivrednih proizvoda, poqoprivredne i druge
proizvodne usluge, {ivewe uniformi za osu|ena lica za potrebe
drugog zavoda i dr.), postoji obaveza obra~una i pla}awa PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-725/2006-04 od
11.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da Republika, weni organi, organi teritori-
jalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osno-
vana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu
obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara i
usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.
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Stavom 2. istog ~lana ovog zakona predvi|eno je da su
Republika, organi, odnosno pravna lica iz stava 1. ovog ~lana
obveznici ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga
organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu s ovim zakonom.

U skladu s odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o izvr{ewu
krivi~nih sankcija („Sl. glasnik RS“, br. 85/05, u daqem tekstu:
ZIKS), Uprava za izvr{ewe zavodskih sankcija (u daqem tekstu:
Uprava) organizuje, sprovodi i nadzire izvr{ewe kazne zatvora,
maloletni~kog zatvora, kazne rada u javnom interesu, uslovne
osude sa za{titnim nadzorom, mera bezbednosti obaveznog psihi-
jatrijskog le~ewa i ~uvawa u zdravstvenoj ustanovi, obaveznog
le~ewa narkomana i obaveznog le~ewa alkoholi~ara, kao i
vaspitne mere upu}ivawa u vaspitno-popravni dom (u daqem tek-
stu: zavodske sankcije).

Uprava je organ u sastavu Ministarstva pravde Republike
Srbije (stav 2. ~lana 12. ZIKS).   

Prema odredbama ~lana 13. ZIKS u Upravi postoje
slede}e vrste zavoda: 

1) kazneno-popravni zavod i okru`ni zatvor – za izvr{ewe
kazne zatvora;

2) kazneno-popravni zavod za `ene – za izvr{ewe kazne
zatvora i maloletni~kog zatvora izre~ene `enama;

3) kazneno-popravni zatvor za maloletnike – za izvr{ewe
kazne maloletni~kog zatvora;

4) Specijalna zatvorska bolnica – za le~ewe osu|enih i
pritvorenih lica, za izvr{ewe mera bezbednosti obaveznog psi-
hijatrijskog le~ewa i ~uvawa u zdravstvenoj ustanovi, obaveznog
le~ewa alkoholi~ara i obaveznog le~ewa narkomana;

5) vaspitno-popravni dom – za izvr{ewe vaspitne mere
upu}ivawa u vaspitno-popravni dom;

6) Centar za obuku zaposlenih u Upravi za izvr{ewe
zavodskih sankcija.

Odredbama ~lana 86. ZIKS propisano je da radno sposob-
ni osu|eni ima pravo i obavezu da radi, a svrha tog rada je da
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osu|eni stekne, odr`i i pove}a svoje radne sposobnosti, radne
navike i stru~no znawe.

U skladu s odredbama ~lana 87. ZIKS, rad osu|enih mora
biti svrsishodan i ne sme biti poni`avaju}i, a postizawe
ekonomske koristi od rada osu|enih ne sme {tetiti ostvarewu
svrhe tog rada.

Prema odredbama ~lana 89. st. 1. i 2. ZIKS, osu|eni se
upo{qava u zavodu ili izvan zavoda, pri ~emu ure|ewe i na~in
rada u zavodu treba da su {to sli~niji ure|ewu i na~inu rada
izvan zavoda.

Zavodu pripada tr`i{na naknada za rad osu|enih izvan
zavoda (stav 3. ~lana 89. ZIKS).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, Kazneno-
popravni zavod za `ene, kao organizacioni deo Uprave koja je u
sastavu Ministarstva pravde RS, nije obveznik PDV za promet
dobara i usluga koji vr{i iz delokruga organa, tj. u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave.

Prema tome, za promet dobara i usluga koji vr{i Kazneno-
popravni zavod za `ene tre}im licima, po osnovu rada osu|enih
lica ((proizvodwa poqoprivrednih proizvoda, poqoprivredne i
druge proizvodne usluge, {ivewe uniformi za osu|ena lica za
potrebe drugog zavoda i dr.), ne postoji obaveza obra~una i
pla}awa PDV, s obzirom da za ovaj promet Kazneno-popravni
zavod nije obveznik PDV.      

3. Pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju delimi~nog
pla}awa iznosa iskazanog u carinskom ra~unu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2357/2006-04 od
11.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV obra~unat u
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prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV koji je za uvoz dobara izvr{io
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delimi~no pla}awe iznosa iskazanog u carinskom ra~unu ima
pravo na odbitak iznosa pla}enog PDV. U ovom slu~aju, iznos
pla}enog PDV utvr|uje se primenom procenta u~e{}a dugovanog
PDV u ukupnom iznosu iskazanom u konkretnom carinskom ra~unu
na iznos koji je pla}en po tom carinskom ra~unu.     

4. Poreska stopa kod oporezivawa prometa usluge rekonstrukcije
mosta na kanalu DTD na delu lokalnog puta L-410

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1090/2006-04 od
9.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 23. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05) propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, komu-
nalne usluge se oporezuju po posebnoj stopi od 8%.

U ~lanu 12. stav 1. ta~ka 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se komunalnim uslugama, izme|u ostalog, smatra i odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovi-
ma i drugim naseqima.

Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 7) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98) odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim nase-
qima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
povr{ina, horizontalne i vertikalne signalizacije i javne
rasvete.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge rekonstrukcije mosta na lokalnom putu oporezuje
se po posebnoj stopi od 8%, pod uslovom da se most nalazi u gradu
ili drugom nasequ.
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Promet usluge rekonstrukcije mosta na lokalnom putu
oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%, ako se most nalazi van
grada ili drugog naseqa. 

5. Poreski tretman uvoza kori{}enih dobara – ra~unara, servera
i laptopova koje, kao poklon iz [vajcarske, za potrebe {kola u
Srbiji uvozi Ministarstvo prosvete i sporta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1116/2006-04 od
9.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
koja, kao donaciju (poklon) dobija Ministarstvo prosvete od
firme iz [vajcarske – ra~unari, serveri i laptopovi, PDV se ne
pla}a ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i, pri ~emu napomiwemo da nadle`ni
carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s ovim
zakonom. 

6. Poreski tretman prometa dobara i usluga koje Garancijski
fond pru`a u okviru svoje delatnosti, kao i obaveza Garancijskog
fonda da se evidentira kao obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0947/2006-04 od
9.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da Republika, weni organi, organi teritori-
jalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osno-
vana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu
obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara i
usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Stavom 2. istog ~lana ovog zakona predvi|eno je da su
Republika, organi, odnosno pravna lica iz stava 1. ovog ~lana
obveznici ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga
organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu s ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 4. Zakona o ministarstvima („Sl.
glasnik RS“, br. 19/04, 84/04 i 79/05), Ministarstvo finansija
obavqa poslove dr`avne uprave koji se, izme|u ostalog, odnose na
osigurawe bankarskih kredita u skladu sa prioritetima
ekonomske politike.
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Zakonom o Garancijskom fondu („Sl. glasnik RS“, br.
55/03, 43/04 i 61/05), u ~lanu 1, propisano je da se radi obezbe|ivawa
uslova za podsticawe razvoja poslovawa malih i sredwih pre-
duze}a i preduzetnika, kao i rada poqoprivrednika (u daqem tek-
stu: privredni subjekti) u Republici Srbiji osniva Garancijski
fond (u daqem tekstu: Fond).

Fond ima svojstvo pravnog lica (~lan 2. Zakona o
Garancijskom fondu).

Sredstva za osnivawe i po~etak rada Fonda obezbe|uju se
u buxetu Republike Srbije, dok se dodatna sredstva za dokapita-
lizaciju i rad Fonda mogu odobriti u skladu sa Zakonom o buxet-
skom sistemu, pri ~emu dinamiku dokapitalizacije Fonda
odre|uje ministarstvo nadle`no za poslove finansija, u iznosu
opredeqenom zakonom kojim se ure|uje buxet Republike (~lan 4.
Zakona o Garancijskom fondu).

Prema ~lanu 9. Zakona o Garancijskom fondu, delatnost
Fonda je izdavawe garancija, odnosno super garancija na ime
obezbe|ewa dela kredita koje banke i druge finansijske organi-
zaciju u Republici Srbiji odobravaju privrednim subjektima, pod
uslovima predvi|enim Statutom, Pravilima poslovawa i drugim
op{tim aktima Fonda, {to predstavqa garantni potencijal
Fonda.

Odredbom ~lana 20. Zakona o Garancijskom fondu
propisano je da nadzor nad zakonito{}u rada Fonda obavqa mi-
nistarstvo nadle`no za poslove finansija.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, za promet
usluga izdavawa garancija, odnosno super garancija na ime
obezbe|ewa dela kredita koje banke i druge finansijske organi-
zacije u Republici Srbiji odobravaju privrednim subjektima
Fond nije obveznik, s obzirom da se radi o pravnom licu osno-
vanom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
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ve}i od 2.000.000 dinara du`an da najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Prema tome, a imaju}i uvidu da Fond nije obveznik za
promet usluga izdavawa garancija, odnosno super garancija na ime
obezbe|ewa dela kredita koje banke i druge finansijske organi-
zacije u Republici Srbiji odobravaju privrednim subjektima, po
osnovu pru`awa ovih usluga Fond nema obavezu podno{ewa evi-
dencione prijave nadle`nom poreskom organu, nezavisno od
visine prometa ovih usluga.

7. Poreski tretman uvoza dobara – humanitarne pomo}i (didak-
ti~ki materijal, de~ja ode}a, posteqina, sredstva za higijenu,
kancelarijski materijal – papir raznih vrsta, mini name{taj i
sl.) koju Savez udru`ewa vaspita~a Srbije dobija iz Be~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1082/2006-04 od
5.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.
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Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
– humanitarne pomo}i (didakti~ki materijal, de~ja ode}a, poste-
qina, sredstva za higijenu, kancelarijski materijal – papir
raznih vrsta, mini name{taj i sl.) koju Savez udru`ewa vaspita~a
Srbije dobija iz Be~a, za potrebe vrti}a u Milo{evcu, PDV se ne
pla}a ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Napomiwemo da nadle`ni carinski
organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s ovim zakonom. 

8. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz opreme Tag
Hauer koja se sastoji od dva aparata hronoprinter 520, dve
foto}elije i ~etiri nosa~a foto}elija, koja slu`i za merewe
vremena, za potrebe Sportskog auto moto saveza Srbije  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1130/2006-04 od
3.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici, uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz opreme
Tag Hauer, koja se sastoji od dva aparata hronoprinter 520, dve
foto}elije i ~etiri nosa~a foto}elija, a koja slu`i za merewe
vremena, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, s
obzirom da za uvoz ove opreme odredbama ~lana 26. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe.

9. Dokaz za upis prava na nepokretnosti u slu~aju prvog prenosa
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima iz
aspekta Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2986/2005-04 od
27.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi stava 3. ta~. 7) i 7a) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objekti-
ma ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata,
kao i prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata.

Pravilnikom o utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih
objekata i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je
prvi prenos prava raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl.
glasnik RS“, 105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) ure|eno je {ta se
smatra novoizgra|enim gra|evinskim objektima i ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, ~iji je promet predmet
oporezivawa PDV.

Naime, prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika
propisano je da se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u
smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim ste-
penima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005.
godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr.), u skladu sa stavom 2. ~lana 2. Pravilnika, smatraju
se delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog
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~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, novoiz-
gra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celi-
nama u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu
~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju se i objekti ~ija je izgrad-
wa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. janu-
ara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine,
nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa.

Odredbama ~lana 23. st. 1. i 2. ta~ka 14) Zakona propisano
je da op{ta stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%, a da se prvi prenos prava raspolagawa na stam-
benim objektima, kao i vlasni~kim udelima na tim objektima,
oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|eni gra|evinskim objek-
tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao
i na prvi prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, obveznik PDV du`an je da obra~una i plati PDV po
op{toj stopi od 18%, odnosno po posebnoj stopi od 8%, u za-
visnosti od toga na kojim objektima se vr{i prvi prenos
prava raspolagawa.

Odredbom ~lana 14. stav 6. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04) propisano je da se
poklonom, u smislu ovog zakona, ne smatra prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 4. ovog
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~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu.

Saglasno odredbi ~lana 24a Zakona o porezima na imo-
vinu, prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Kada se radi o prenosu prava na nepokretnostima sa ili
bez naknade, a koji se oporezuje porezom na prenos apsolutnih
prava, odnosno porezom na nasle|e i poklon, u skladu s odredbama
Zakona o porezima na imovinu, upis prava na nepokretnosti u
zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama, prema odred-
bi ~lana 38a ovog zakona, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o
pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom
porezu na nasle|e i poklon.

Me|utim, kada se radi o prvom prenosu prava raspolagawa
na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, koji se oporezuje PDV, u
tom slu~aju za upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katas-
tarskim i drugim javnim kwigama obezbe|uje se dokaz da za ovaj
prenos ne postoji obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava, odnosno poreza na nasle|e i poklon. Navedeni dokaz izdaje
nadle`ni poreski organ – organizaciona jedinica PU na ~ijem se
podru~ju nalazi nepokretnost.  

10. Mogu}nost osloba|awa od PDV prometa usluge popravke
motornog vozila koje Dru{tvo za pomo} osobama ometenim u



BILTEN/POREZI 38

Bilten   godina XLVI   br. 10/2006

razvoju koristi za prevoz svojih ~lanova, kao i prometa pomagala
i sredstava koji se koriste za potrebe lica ometenih u razvoju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1043/2006-04 od
27.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV  za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Odredbama ~lana 24-26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga i uvoz dobara.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na promet usluge
popravke motornog vozila koji se koristi za prevoz ~lanova
Dru{tva za pomo} osobama ometenim u razvoju, a koje je dobijeno
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kao humanitarna pomo}, obveznik PDV du`an je da obra~una i
plati PDV po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za popravku
motornog vozila odredbama ~lana 24. i 25. Zakona nije propisano
poresko oslobo|ewe.

Tako|e, na promet pomagala i sredstava koja se nabavqaju
za lica ometena u razvoju PDV se obra~unava i pla}a po
propisanoj poreskoj stopi, s obzirom da za ovaj promet Zakonom
nije predvi|eno poresko osloba|awe.   

11. Poreski tretman prometa i uvoza drvenih bojica koje na pako-
vawu imaju poklon zareza~  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1039/2006-04 od
25.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik,
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav  6. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, po poseb-

noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz uxbenika i nas-

tavnih sredstava.
Odredbom ~lana 7. stav 2. Pravilnika o utvr|ivawu

dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se nastavnim sredstvi-
ma, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju:

1) dijaprojektori;
2) grafoskopi;
3) plastelini;
4) krede;
5) boje (drvene, vo{tane, vodene i tempere);
6) {estari, lewiri, trougaonici i uglomeri;
7) crta}i stolovi za u~enike;
8) {kolske sveske do 60 listova;
9) obi~ne grafitne olovke.
U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na

promet drvenih bojica koje na pakovawu imaju poklon zareza~,
PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%, s obzirom da
se, u ovom slu~aju, poklon zareza~ na pakovawu drvenih bojica sma-
tra sporednom isporukom dobara.

Tako|e, na uvoz drvenih bojica koje na pakovawu imaju pok-
lon zareza~ PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Obra~un kapitalnog dobitka u slu~aju kupoprodaje akcija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00316/2006-04 od
27.10.2006. god.)

^lanom 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 …84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik (pravno lice) ostvari prodajom, odnosno drugim preno-
som uz naknadu, izme|u ostalog, udela u imovini pravnih lica i
akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim obveznica Republike
po osnovu zajma za privredni razvoj i devizne {tedwe gra|ana,
dr`avnih zapisa Republike i zapisa Narodne banke Srbije.

Kod pravnih lica kapitalni dobici se ne oporezuju poseb-
no u trenutku prodaje imovine (konkretno, akcija kao hartija od
vrednosti) ve} se, u skladu sa ~lanom 30. stav 1. Zakona, ukqu~uju u
oporezivu dobit prilikom izrade godi{weg poreskog bilansa
(PB 1), na koju se pla}a porez po stopi od 10%.

Prema tome, ukoliko, u konkretnom slu~aju, u poreskom
periodu obveznik – pravno lice koji ima akcije u Kulskoj banci
izvr{i prodaju tih akcija (nezavisno od vrste akcija, na~ina trgo-
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vawa i sl.), a u istom poreskom periodu do|e do ugovorom
predvi|enog raskida tog ugovora, pri ~emu obveznik, kao pro-
davac, na kraju istog poreskog perioda ima jednak broj svih vrsta
akcija koje su bile predmet kupoprodaje, odnosno nije izvr{en
prenos vlasni{tva nad tim akcijama, {to fakti~ki zna~i da pro-
daje akcija u poreskom periodu nije ni bilo, smatramo da, u skladu
sa Zakonom (da je kapitalni dobitak prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu), nema osnova za
obra~un kapitalnog dobitka u smislu ~lana 27. Zakona.   

2. Pravo na poresko oslobo|ewe u slu~aju ulagawa drugog lica u
osnovna sredstva obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00310/2006-04 od
25.10.2006. god.)

^lanom 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva, odnosno u
~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od 600 miliona
dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj delatnosti u
Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno
vreme najmawe 100 lica, osloba|a poreza na dobit preduze}a u
periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu navedenih
uslova od prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit.

Prema tome, poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona priz-
naje se, uz ispuwewe ostalih uslova propisanih Zakonom, kako za
ulagawe sopstvenih sredstava obveznika (bez obzira na izvor tih
sredstava), tako i za ulagawe u osnovna sredstva obveznika od
strane drugog lica.

U slu~aju kada drugo lice, u skladu s odgovaraju}im
propisima, ula`e u osnovna sredstva obveznika, na na~in da vr{i
pove}awe osnovnog kapitala obveznika u stvarima, odnosno
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uno{ewem osnovnih sredstava, poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona priznaje se i za tako nabavqena osnovna sredstva, ukoliko
su ispuweni ostali uslovi iz ~lana 50a Zakona.

Ulagawe drugog lica u pove}awe osnovnog kapitala
obveznika izvr{eno u nov~anim sredstvima, ukoliko je obveznik,
zatim, iz tih sredstava izvr{io nabavku osnovnih sredstava,
tako|e se priznaje, uz ispuwewe ostalih uslova, kao poreski pod-
sticaj u smislu ~lana 50a Zakona.     

3. Poreski tretman prenosa neto dobiti ogranka, kao organiza-
cionog dela nerezidentnog obveznika koji nema svojstvo pravnog
lica, svojoj centrali u inostranstvu, posle pla}enog poreza na
dobit nerezidentnog obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00311/2006-04 od
16.10.2006. god.)

^lanom 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika, izme|u ostalog, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od
20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Prema Zakonu o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“,
br. 125/04) ogranak je organizacioni deo privrednog dru{tva koji
nema svojstvo pravnog lica i poslove sa tre}im licima obavqa u
ime i za ra~un privrednog dru{tva, a prema ~lanu 4. Zakona
ogranak se smatra stalnom poslovnom jedinicom, odnosno to je
svako stalno mesto poslovawa preko kojeg nerezidentni obveznik
obavqa delatnost.

U skladu sa ~lanom 40. Zakona, porez po odbitku
obra~unava se na prihod nerezidentnog obveznika koji je ostvaren
od rezidentnog obveznika. Rezidentni obveznik, u smislu Zakona,



BILTEN/POREZI 44

Bilten   godina XLVI   br. 10/2006

je pravno lice koje je osnovano ili ima sedi{te stvarne uprave i
kontrole na teritoriji Republike (~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema tome, prenos neto dobiti ogranka, kao organiza-
cionog dela nerezidentnog obveznika, koji nema svojstvo pravnog
lica, svojoj centrali u inostranstvu, posle pla}enog poreza na
dobit nerezidentnog obveznika u skladu sa Zakonom, ne oporezuje
se porezom po odbitku po ~lanu 40. Zakona, jer se ne radi o
raspodeli dividende ili udela u dobiti nerezidentnom obvezniku
od strane drugog pravnog lica – rezidentnog obveznika.     

4. Poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a u slu~aju zajedni~ke proizvodwe, odnosno zajedni~kih ula-
gawa, kao i u slu~aju ulagawa u registrovanu delatnost koja nije
prete`na

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00291/2006-04 od
12.10.2006. god.)

Po ~lanu 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon), pores-
ki obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva, odnosno u ~ija
osnovna sredstva drugo lice ulo`i 600 miliona dinara, koji ta
sredstva koristi u registrovanoj delatnosti u Republici i u
periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe
100 lica, osloba|a se pla}awa poreza na dobit preduze}a u perio-
du od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu navedenih
uslova, od prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit.

U slu~aju zajedni~ke proizvodwe, odnosno zajedni~kog ula-
gawa  u osnovna sredstva od odlu~uju}eg uticaja na priznavawe
prava na poreski podsticaj obveznika je da su osnovna sredstva (u
vrednosti preko 600 miliona dinara) ukwi`ena u poslovne kwige
kao vlasni{tvo tog obveznika, s obzirom da se, uz zapo{qavawe
navedenog broja radnika, poslovni podsticaj priznaje kako za ula-
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gawe sopstvenih sredstava obveznika, tako i za ulagawe u osnovna
sredstva obveznika od strane drugog lica. Dakle, nezavisno od
toga da li se radi o ulagawu obveznika ili drugog lica u osnovna
sredstva obveznika, u visini preko 600 miliona dinara, priznaje
se pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona, uz ostale
uslove propisane Zakonom.

Tako|e, ukoliko je obveznik nabavio osnovna sredstva,
nezavisno od toga ko je, u konkretnom slu~aju, dobavqa~ za ta sred-
stava, ~ija je nabavna vrednost, koja je i pla}ena, preko 600 mi-
liona dinara i ukwi`io je ta sredstva (gra|evinski objekti,
postrojewa, oprema i dr.) u poslovne kwige kao stalna sredstva u
svojini na koja obra~unava amortizaciju i koristi ih za obavqawe
registrovane delatnosti, ostvaruje se pravo na poreski podsticaj
iz ~lana 50a Zakona, uz ostale propisane uslove.

Kako je napomenuto, jedan od neophodnih uslova za priz-
navawe poreskog podsticaja iz ~lana 50a Zakona je i da obveznik
koristi osnovna sredstva u registrovanoj delatnosti u Republici.

Po ~lanu 5. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04), privredno dru{tvo mo`e obavqati sve
zakonom dozvoqene delatnosti.

Smatramo da se, u smislu ~lana 50a Zakona, ulagawem u re-
gistrovanu delatnost u Republici ne smatra samo ulagawe u
prete`nu delatnost, koja se, prema propisima o registraciji i
upisu u Registar, jedina mo`e nazna~iti u registracionoj prijavi
i registrovati u Registru, ve} i ulagawe u druge zakonom dozvo-
qene delatnosti, a koje je obveznik naveo u svom osniva~kom aktu
kao delatnosti koje obavqa ili ima nameru da obavqa.

To zna~i da se i za sve delatnosti navedene u osniva~kom
aktu obveznika priznaje pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova iz Zakona.

Prema tome, ukoliko je izvr{eno ulagawe u osnovna sred-
stva  za obavqawe registrovane delatnosti, u navedenom smislu, a
obveznik tim sredstvima koja su u wegovom vlasni{tvu, u konkret-
nom slu~aju, jo{ i obavqa tako registrovanu delatnost, u skladu sa
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zakonom i ostvaruje prihod od te delatnosti (nezavisno od visine
prihoda koji se ostvaruje od te delatnosti u odnosu na ukupne pri-
hode), smatramo da se ostvaruje pravo na poreski podsticaj iz
~lana 50a Zakona, uz ostale uslove propisane Zakonom.

U svakom konkretnom slu~aju, u skladu s propisima kojima
se ure|uje poreski postupak i poreska administracija, Poreska
uprava, na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija
poreskog obveznika, kao i svih ~iwenica i dokaza utvr|enih u pos-
tupku kontrole, utvr|uje da li su ispuweni uslovi za priznavawe
poreskog podsticaja, odnosno da li je poreska obaveza utvr|ena
ispravno.        

5. Ostvarivawe prava na poreski kredit za ulagawa u osnovna
sredstva u odre|ene delatnosti u smislu ~lana 48a Zakona o
porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00227/2006-04 od
11.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 48a stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku priznaje pravo na poreski kredit u
visini od 80% od ulagawa izvr{enog u toj godini u osnovna sred-
stva za obavqawe delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti i registar
jedinica razvrstavawa, razvrstan u jednu od delatnosti navedenih
u stavu 1. ovog ~lana.

Obvezniku koji je razvrstan u smislu stava 1. ovog ~lana
priznaje se pravo na poreski kredit za sve delatnosti iz tog stava
za ~ije je obavqawe registrovan.

U slu~aju kada je, u skladu s propisima koji ure|uju regis-
traciju privrednih subjekata, registrovan za obavqawe prete`ne
delatnosti koja nije navedena u ~lanu 48a stav 1. Zakona (u
konkretnom slu~aju podgrupa 15110 – proizvodwa i obrada `ivin-
skog mesa), obveznik nema pravo na poreski kredit u smislu ovog
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~lana, za delatnost upisanu u osniva~ki akt (01 – poqoprivreda),
jer je za priznavawe poreskog kredita neophodno da prete`na
delatnost bude delatnost navedena u stavu 1. ~lana 48a Zakona.

Napomiwemo da po osnovu ulagawa izvr{enih u nabavku
osnovnih sredstava za obavqawe delatnosti poqoprivrede i
sto~arstva obveznik ima pravo na poreski kredit pod uslovima
propisanim ~lanom 48. Zakona.    

6. Da li rezidentni obveznik na kamatu koju pla}a po kreditu
odobrenom od Evropske banke za obnovu i razvoj obra~unava i
pla}a porez po odbitku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01057/2006-04 od
10.10.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, po osnovu kamata
obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

Rezidentni obveznik (u konkretnom slu~aju, „Frikom“),
kao korisnik sredstava zajma dobijenog od Evropske banke za
obnovu i razvoj (u daqem tekstu: Banka), pla}a kamatu koju mu
Banka zara~unava na ta odobrena sredstva.

Imaju}i u vidu odredbe ~lana 53. Sporazuma o osnivawu
Evropske banke za obnovu i razvoj da „u okvirima zvani~nih
aktivnosti Banke sva sredstva, imovina i dohodak bi}e izuzeti iz
svih direktnih poreza“, kao i to da se radi o zakonom ratifiko-
vanom i potpisanom sporazumu (Zakon o ratifikaciji Sporazuma
o formirawu Evropske banke za obnovu i razvoj, „Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 5/91 i „Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 3/05), smatramo  da se na kamatu koju obveznik pla}a
po kreditu odobrenom od Banke, a u skladu sa funkcijama i meto-
dama poslovawa Banke, ne obra~unava i ne pla}a porez po odbitku.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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2. Osnovicu za obra~un poreza po odbitku na kamate ~ini
bruto iznos kamate za isplatu, koji je obra~unat u skladu sa
zakonom i ugovorom o kreditu.   

7. [ta se smatra ulagawem u sopstvenu registrovanu delatnost u
smislu ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00290/2006-04 od
29.9.2006. god.)

^lanom 48 st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawe u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za malo
preduze}e), s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 50%
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za
malo preduze}e).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 8) Zakona o registraciji
privrednih subjekata („Sl. glasnik RS“, br. 55/04 i 61/05)
propisano je da Registar sadr`i {ifru i opis prete`ne delat-
nosti, a ~lanom 5. stav 1. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04) da privredno dru{tvo mo`e obavqati sve
zakonom dozvoqene delatnosti.

Smatramo da se, u smislu ~lana 48. Zakona, ulagawem u sop-
stvenu registrovanu delatnost ne smatra samo ulagawe u prete`nu
delatnost koja se jedina mo`e nazna~iti u registracionoj prijavi
i registrovati u Registru, ve} i ulagawe u druge delatnosti, a koje
je obveznik naveo u svom osniva~kom aktu, kao delatnosti koje
obavqa ili ima nameru  da obavqa.

Prema tome, i za sve delatnosti navedene u osniva~kom
aktu obveznika priznaje se pravo na poreski kredit za ulagawe u
osnovna sredstva iz ~lana 48. Zakona, nezavisno od visine priho-
da koji se ostvaruje od svake delatnosti.
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POREZI NA IMOVINU

1. Porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju prenosa prava svo-
jine na zemqi{tu i objekata u izgradwi uz naknadu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01047/2006-04 od
12.10.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti (u
konkretnom slu~aju zemqi{ta i objekata u izgradwi) uz naknadu,
na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05), porez na
dodatu vrednost se ne pla}a na promet zemqi{ta (poqo-
privrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|e-
nog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.
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Prema odredbama ~lana 65. st. 2. i 3. Zakona o PDV,
novoizgra|eni gra|evinski objekti koji do 31. decembra 2004.
godine nisu isporu~eni ili nisu pla}eni, oporezuju se u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu. Za
gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, utvr|uje se vrednost na
dan 31. decembra 2004. godine i oporezuje se u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu.

Dakle, na prenos uz naknadu prava svojine na zemqi{tu
uz naknadu pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe. Porez se pla}a onoliko puta koliko je puta prenos
prava svojine na zemqi{tu izvr{en.

Na prvi prenos prava raspolagawa na objektu u izgradwi
koji izvr{i obveznik PDV uz naknadu, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao
takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, pla}a se
porez na dodatu vrednost. Na drugi i svaki daqi prenos prava svo-
jine na tom objektu pla}a se porez na prenos apsolutnih prava.

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa zapo~eta do
31.12.2004. godine, a ~iji se promet vr{i od 1.1.2005. godine,
utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004. godine, koja se
oporezuje porezom na prenos apsolutnih prava, dok se vrednost
objekat nastala od 1. januara 2005. godine oporezuje porezom na
dodatu vrednost.

U konkretnom slu~aju, ukoliko posle 1. januara 2005.
godine nije vr{en nastavak izgradwe „objekata u izgradwi“ koji
su predmet ugovora, na prenos prava svojine uz naknadu (prodaju)
na zemqi{tu i tim objektima koji izvr{i „Zastava automobili“
a. d. kao prodavac „Marina-promet“-u kao kupcu, pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava.    

Napomiwemo da se pravna priroda pravnog posla ne
odre|uje prema nazivu koji su konkretnom ugovoru ugovorne
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strane dale, ve} prema pravima i obavezama koje se za ugovorne
strane ugovorom zasnivaju.

U tom smislu, kada lice (u konkretnom slu~aju „Marina-
promet“) koje po ugovoru od „Zastava automobili“ a. d. sti~e pravo
svojine na zemqi{tu i objektima, sa tre}im licem (u konkretnom
slu~aju „Drvo“ d. o. o.) ugovorom nazvanim Ugovor o zajedni~kom
ulagawu uredi da }e to tre}e lice („Drvo“ d. o. o.) obezbediti deo
sredstava za isplatu kupoprodajne cene za nepokretnosti u svoji-
ni „Zastava automobili“ a. d., pri ~emu „Drvo“ d. o. o. upla}uje
ugovoreni iznos na ra~un „Marina-promet“, a potom aneksom ugo-
vora uredi da }e „Drvo“ d. o. o. izvr{iti uplatu celokupnog iznosa
u korist prodavca „Zastava automobili“ a. d. u ime „Marina-
promet“, te da se „Marina-promet“ obavezuje da „pribavi saglas-
nost prodavca za ukwi`bu vlasni{tva na svoje ime u smislu ~lana
4. stav 1. ugovora“, ukwi`i se kao vlasnik i odmah zatim izvr{i
prenos vlasni{tva na „Drvo“ d. o. o., takav ugovor sa stanovi{ta
poreza na prenos apsolutnih prava ima karakter ugovora o preno-
su prava svojine uz naknadu na predmetnim nepokretnostima sa
„Marina-promet“ na „Drvo“ d. o. o. na koji se porez na prenos apso-
lutnih prava pla}a.

Navedeni stav proizilazi i iz ~iwenice da su oba lica
(„Marina-promet“ i „Drvo“ d.o.o.) ugovorom nazvanim Ugovor
o ustupawu ugovora o prodaji nepokretnosti (~lanom 1) kon-
statovali da je „Marina-promet“ kupila predmetne nepokret-
nosti. S obzirom da „Drvo“ d.o.o. pravo svojine na konkretnim
nepokretnostima mo`e ste}i samo od lica koje to pravo ima,
smatramo da „Drvo“ d.o.o. sti~e pravo svojine na nepokretnos-
tima od „Marina-promet“, na koji se porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a.

Nadle`ni poreski organ na osnovu pru`enih dokaza ceni
~iwenice od uticaja na poresku obavezu, {to podrazumeva i
koliko puta su predmetne nepokretnosti bile predmet prenosa uz
naknadu.

BILTEN/Porezi na imovinu
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2. Poreski tretman ugovora o raskida ugovora o poklonu
nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00299/2006-04 od
4.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na nasle|e i poklon pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona (pravo svojine; pravo plodou`ivawa;
pravo upotrebe i pravo stanovawa; pravo vremenskog kori{}ewa
– tajm-{ering i pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme), koje naslednici, odnosno pok-
lonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon iz stava 1. ovog ~lana pla}a se
i na nasle|e i poklon prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog,
odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, nezavisno od povr{ine nasle|ene
ili na poklon primqene nepokretnosti (~lan 14. stav 2. Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).   

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim odnosi-
ma („Sl. list SFRJ“, br. 29/78… i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93,
22/99 i 44/99), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa nez-
natnog dela obaveze.

S tim u vezi, kada ugovor o poklonu nepokretnosti nije u
prete`nom delu ispuwen, zakqu~ewem ugovora kojim se raskida
taj ugovorni odnos ne nastaje obaveza pla}awa poreza na nasle|e i
poklon, u smislu Zakona o porezima na imovinu.

Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana –
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fizi~kih lica koja nisu obveznici poreza na dodatu vrednost, iz
ugovora o poklonu nepokretnosti u prete`nom delu ispuwene,
ugovor o raskidu tog ugovora sa poreskog stanovi{ta predstavqa
zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne strane prome-
nile svoje uloge), na koji se pla}a porez na nasle|e i poklon (kada
se prenos prava na nepokretnosti po osnovu ugovora o raskidu
ugovora vr{i bez naknade).

Dakle, ako su u konkretnom slu~aju prava i obaveze ugo-
vornih strana i to: roditeqa kao poklonodavca i sinova kao pok-
lonoprimaca u prete`nom delu ispuwene, {to podrazumeva da je
stan koji je predmet ugovora predat u posed poklonoprimcima, na
raskid tog ugovora porez na poklon se pla}a, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Naime, prema odredbi ~lana 12. stav 1. Zakona o
nasle|ivawu („Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), drugi nasledni
red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi roditeqi i wiho-
vo potomstvo.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezima na
imovinu propisano je da porez na nasle|e i poklon ne pla}a
naslednik, odnosno poklonoprimac drugog naslednog reda – na
jedan nasle|eni, odnosno na poklon primqeni stan, ako je sa
ostaviocem  odnosno poklonodavcem neprekidno `iveo u zajed-
ni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti ostavioca,
odnosno pre prijema poklona.

Prema tome, ukoliko je u konkretnom slu~aju otac kao sti-
calac prava svojine na stanu (po osnovu ugovora o raskidu ugovora
o poklonu), sa obojicom sinova kao prenosiocima prava neprekid-
no `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre
zakqu~ewa ugovora o raskidu ugovora o poklonu, prenos prava svo-
jine u tom slu~aju oslobo|en je pla}awa poreza na poklon.

Me|utim, kada nije ispuwen uslov propisan navedenom
odredbom ~lana 21. Zakona, odnosno kada otac kao poklonoprimac
drugog naslednog reda nije `iveo u zajedni~kom doma}instvu sa

BILTEN/Porezi na imovinu
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sinovima kao prenosiocima prava najmawe godinu dana pre prije-
ma poklona tj. pre zakqu~ewa ugovora o raskidu ugovora o poklonu
nepokretnosti (pri ~emu se raskid vr{i bez pla}awa naknade u
odnosu na predmetnu nepokretnost), porez na poklon se pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju poreski organ utvr|uje
~iweni~no stawe na okolnost da li je ugovor o poklonu nepokret-
nosti izvr{en ili ne, kao i ~iwenice od uticaja na ostvarivawe
prava na poresko oslobo|ewe primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 3)
Zakona.   

3. Da li solidarni jemac ima mogu}nost u~e{}a u postupku
utvr|ivawa i naplate poreza na prenos apsolutnih prava? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-002228/2006-04
od 25.9.2006. god.)

Iz prirode solidarnog jemstva proizilazi da nije re~ o
samostalnoj obavezi, ve} o jemstvu za izmirewe cele tu|e obaveze,
{to u slu~aju zakonskog solidarnog jemstva za izmirewe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava zna~i da obaveza solidarnog
jemca podrazumeva postojawe obaveze poreskog obveznika i wena
visina zavisi od visine te obaveze.

S tim u vezi, Ministarstvo smatra da rok za pla}awe
poreza od 15 dana iz ~lana 40. Zakona o porezima na imovinu
po~iwe da te~e od dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza na
prenos apsolutnih prava poreskom obvezniku.

Napomiwemo da solidarni jemac ima svojstvo stranke u
postupku utvr|ivawa i naplate poreza na prenos apsolutnih
prava, radi za{tite svojih prava ili pravnih interesa, a to, pored
ostalog, zna~i obavezu poreskog organa da solidarnom jemcu
pru`i mogu}nost u~e{}a u postupku utvr|ivawa i naplate poreza
na prenos apsolutnih prava.  
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4. Mogu}nost oslobo|ewa kupca od pla}awa poreza na prenos apso-
lutnih prava kod kupovine stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01051/2006-04 od
18.9.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01…135/04) obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i soli-
darno za pla}awe tog poreza (~lan 24. stav 2. Zakona).

Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava zbog materijalne situacije kupca, niti zbog wegove bolesti.

Naime, kupac po Zakonu nije poreski obveznik, a na
izmirewe prodav~eve poreske obaveze na prenos apsolutnih prava
se obavezao svojom voqom – pravnim poslom.

5. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti koju ~ini „betonska plo~a“ izgra|ena na zemqi{tu do
31.12.2004. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00910/2006-04 od
4.9.2006. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01…135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra-
ju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
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prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i izgrad-
wi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06) propisano je da „objekat“
jeste gra|evina koja predstavqa fizi~ku, tehni~ko-tehnolo{ku
ili biotehni~ku celinu sa svim instalacijama, postrojewima i
opremom, odnosno same instalacije, postrojewa i oprema koja se
ugra|uje u objekat ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, sao-
bra}ajni, vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa i spoq-
na mre`a i instalacije, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, javne
zelene povr{ine, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta
i dr.).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu, na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a, bilo da je predmet na kome
je konstituisano pravo zemqi{te, gra|evinski objekat ili
wegov deo.

U tom smislu, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a i
na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti koju ~ini
„betonska plo~a“ izgra|ena na zemqi{tu do 31.12.2004. godine.

2. Odredbom ~lana 25. Zakona ure|en je obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava, zavisno od vrste apsolutnog prava koje
se prenosi i osnova prenosa.
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S tim u vezi, ukoliko je predmet prenosa uz naknadu pravo

svojine na gra|evinskom objektu, odnosno wegovom delu,

izgra|enom do 31.12.2004. godine, i ako se prenos vr{i pravnim

poslom – ugovorom, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je

prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

3. Odredbom ~lana 40. Zakona propisano je da se porez na

prenos apsolutnih prava pla}a u roku od 15 dana od dana

dostavqawa re{ewa.
Prema tome, poreska obaveza izmiruje se u roku od 15 dana

od dana dostavqawa re{ewa, nezavisno od na~ina i rokova
isplate kupoprodajne cene (npr. isplata sa odlo`enim rokom,
sukcesivna isplata kupoprodajne cene i sl.).    

6. Porez na prenos apsolutnih prava na samovlasno zauzetom
zemqi{tu na osnovu re{ewa dr`avnog organa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00237/2006-04 od
23.8.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01…135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravos-
na`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema odredbi ~lana 25. stav 5. Zakona, u slu~aju iz ~lana
24. ta~. 1), 2) i 3) Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava je lice na koje se prenosi apsolutno pravo.

Odredbom ~lana 29. st. 5. i 6. Zakona propisano je da ako se
prenos apsolutnog prava vr{i na osnovu odluke suda, odnosno
re{ewa nadle`nog upravnog organa, poreska obaveza nastaje
danom pravosna`nosti te odluke, odnosno danom kona~nosti tog
re{ewa.

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Prema tome, na sticawe prava svojine na zemqi{tu po
osnovu kona~nog akta organa uprave pla}a se porez na prenos apso-
lutnih prava.

Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na nepokret-
nosti u zemqi{nom, katastarskim i drugim javnim kwigama ne
mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolut-
nih prava.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1. Poreski tretman plove}eg postrojewa – plovnog pristana
odnosno pontona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01101/2006-04 od
28.9.2006. god.) 

Odredbom ~lana 13. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 112/05)
propisano je da se porez na upotrebu ~amaca, plove}ih postrojewa
i jahti (u daqem tekstu: plove}i objekti) pla}a kod upisa
plove}ih objekata u upisnik ~amaca i plove}ih postrojewa, odnos-
no brodova i kod svakog produ`avawa va`nosti plovidbene doz-
vole, koji se vr{e u skladu s propisima kojima se ure|uje upis
plove}ih objekata u upisnik.

Prema odredbi ~lana 4. ta~ka 3) Zakona o unutra{woj
plovidbi („Sl. glasnik SRS“, br. 54/90 i „Sl. glasnik RS“, 53/93-dr.
zakon, 67/93-dr. zakon, 48/94-dr. zakon i 101/05-dr. zakon), plove}e
postrojewe je plovni objekat koji po nameni nije predvi|en za
~esta preme{tawa s jednog mesta na drugo, niti za vr{ewe poseb-
nih radova na unutra{wim vodama, kao {to su: kupatilo, dok,
pristan, hangar za ~amce, pontonska ku}ica, restorani na vodi i
sli~no.

Odredbom ~lana 15. ta~ka 9. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara propisano je da se porez na
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upotrebu plove}ih postrojewa i jahti pla}a na plove}a postroje-
wa – ugostiteqske objekte po 1m² povr{ine 2.870 dinara.

S tim u vezi, kod upisa plove}eg postrojewa – plovnog
pristana odnosno pontonske ku}ice u odgovaraju}i upisnik, porez
na upotrebu plove}ih postrojewa i jahti se ne pla}a.

2. Mogu}nost umawewa i osloba|awa od pla}awa taksi i naknada
prilikom registracije vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00060/2006-04 od
22.9.2006. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 112/05)
obveznik poreza na upotrebu motornih vozila je pravno i fizi~ko
lice na ~ije ime se vozilo registruje, produ`ava registracija,
odnosno zamewuje registarska tablica, ako Zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da su vlas-
nici putni~kih automobila i motocikala – vojni invalidi,
civilni invalidi rata i invalidi rada sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, ili kod kojih postoji telesno o{te}ewe koje
ima za posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili
vi{e procenata, oslobo|eni poreza na upotrebu motornih vozila.

Prema tome, poresko oslobo|ewe iz ~lana 5. stav 1. Zakona
odnosi se samo na obveznike poreza (lica na ~ije ime se vozilo
registruje, produ`ava registracija, odnosno zamewuje registarska
tablica) – vlasnike putni~kih automobila i motocikala koji su
invalidi i koji pripadaju navedenim kategorijama invalidnosti
(vojni invalidi, civilni invalidi rata i invalidi rada sa
odre|enim procentom telesnog o{te}ewa).

Lica koja nisu vlasnici vozila i na ~ije ime se, s tim u
vezi, vozilo ne registruje, ne produ`ava registarska tablica,
niti vr{i wena zamena nisu obveznici poreza na upotrebu
motornih vozila, te nema osnova da im se propisuje poresko
oslobo|ewe za obavezu koja im Zakonom nije ustanovqena.

Prema tome, kada je porez na upotrebu motornih vozila
pla}en u skladu sa Zakonom, nema osnova za povra}aj pla}enog
poreza.

BILTEN/POREZI 
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TAKSE

1. Administrativni tro{kovi prilikom primawa promotivnih
uzoraka stranih kwiga planiranih za eventualno prevo|ewe na
srpski jezik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00987/2006-04 od
10.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03-ispravka, 61/05 i
101/05-dr. zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih
organa i organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja
je sastavni deo Zakona.

Prema tome, i za spise i radwe kod Uprave carina pla}aju
se takse po odredbama Zakona o republi~kim taksama u iznosima
propisanim Tarifom, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 19. ta~ka 13) Zakona propisano je da se
taksa ne pla}a za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa
takse ure|eno me|unarodnim ugovorom.
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Odredbom ~lana 1. stav 1. ta~ka a) Sporazuma o uvozu pred-
meta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. vesnik
Prezidijuma Narodne skup{tine FNRJ“, br. 17/52) propisano je da
}e se dr`ave ugovornice obavezati da ne napla}uju carinu, niti
druge kakve namete prilikom uvoza na kwige, publikacije i doku-
menta navedene u prilogu A tog sporazuma.

Odredbom ~lana 1. stav 2. ta~ka b) propisano je da odredbe
stava 1. ne}e predstavqati smetwu za jednu dr`avu ugovornicu da
napla}uje na uvezene predmete druge namete i da`bine koje nisu
carine, a koje napla}uju dr`avne ili upravne vlasti na uvoz ili
prilikom uvoza, pod uslovom da odgovaraju pribli`noj ceni
ko{tawa u~iwenih usluga i da ne predstavqaju posrednu za{titu
doma}ih proizvoda niti uvozne takse fiskalnog karaktera.

S tim u vezi, imaju}i u vidu da je pravna priroda repub-
li~kih administrativnih taksa – naknada tro{kova prouzroko-
vanih radwom organa (iz ~lana 2. Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama) prilikom pru`awa konkretnih usluga zain-
teresovanim licima, smatramo da nema osnova da se prilikom pri-
mawa promotivnih uzoraka stranih kwiga planiranih za eventu-
alno prevo|ewe na srpski jezik, primeni oslobo|ewe od pla}awa
taksi propisano ~lanom 1. stav 1. navedenog sporazuma.

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
dopremqeni putni~ki automobil marke Ford Escort iz Republike
Crne Gore u Republiku Srbiju, radi prekomande

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00211/2006-17 od
26.10.2006. god.)

Roba stranog porekla koju uvoze vojna lica koja su iz
Republike Crne Gore prekomandovana u Republiku Srbiju, a koja
se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne Gore na carin-
sko podru~je Republike Srbije, podle`e pla}awu uvoznih
da`bina, osim ako se radi o vozilima za koja postoji carinska
dokumentacija da su ocariwena pre 27.4.1992. godine.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je predmetno
vozilo proizvedeno 1994. godine, mi{qewe Ministarstva finan-
sija je da uvoz predmetnog motornog vozila ne mo`e biti
oslobo|en od pla}awa uvoznih da`bina.

2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
specijalizovanog pogrebnog vozila koje Odbor Islamske zajed-
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nice iz Pre{eva prima po osnovu donacije od Islamske zajednice
iz [vajcarske 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00204/2006-17 od
11.10.2006. god.)

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, 101/2005)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice
koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne orga-
nizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Primalac donacije i pomo}i ne mo`e biti politi~ka
stranka.

^lanom 2. navedenog zakona propisano je da donacije i
humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

^lanom 5. stav 1. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona.

Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br.
62/2005) pogrebna vozila svrstavaju se u tarifni broj 8703, kao
druga motorna vozila za prevoz, a u komentaru Carinske tarife uz
tar. br. 8703 (kwiga III, str. 1546) navodi se da pogrebna vozila ne
spadaju u putni~ke automobile, nego u specijalna vozila za prevoz.

Imaju}i u vidu izneto, mi{qewe Ministarstva finansi-
ja je da se Odbor Islamske zajednice Pre{evo, kao primalac
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donacije, mo`e osloboditi pla}awa obaveza u smislu ~lana 5. stav
1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. navedenog zakona
primalac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev za
oslobo|ewe, podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
verske i sli~ne svrhe;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi delatno{}u
iz ta~ke 2.     

3. Mogu}nost preregistracije osnovnih sredstava – autobusa koji
se nalaze u vlasni{tvu preduze}a iz Srbije, a koja su registrovana
u op{tini Pqevqa u Crnoj Gori

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00217/2006-17 od
3.10.2006. god.)

^lanom 398. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03 … 62/06) propisano je da se odredbe ovog zakona primewu-
ju i u prometu strane robe sa Republikom Crnom Gorom.

^lanom 16. Uredbe o postupku sa robom u prometu sa
Republikom Crnom Gorom („Sl. glasnik RS“, br. 130/03)
propisano je da se na carinski postupak u prometu sa Republikom
Crnom Gorom primewuju odredbe carinskih, spoqnotrgovinskih
i poreskih propisa.
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da se radi o stra-
noj robi, ne postoji pravni osnov po kojem bi preduze}e bilo
oslobo|eno pla}awa uvoznih da`bina na predmetne autobuse,
tako da iste mo`e registrovati u Republici Srbiji samo uz
pla}awe uvoznih da`bina.

Napomiwemo da je uvoz motornih vozila regulisan
Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05)
kojom su propisani uslovi za uvoz motornih vozila ~ija je prime-
na u nadle`nosti Ministarstva za ekonomske odnose sa inos-
transtvom .

[to se ti~e navoda iz dopisa da je osnov sticawa predmet-
nih vozila ugovor o stranom ulagawu, ukazujemo da je primena
Zakona o stranim ulagawima u nadle`nosti Ministarstva za
ekonomske odnose sa inostranstvom.  

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
dopremqeni putni~ki automobil marke „Zastava 128 Skala 55“ iz
Republike Crne Gore u Republiku Srbiju, radi prekomande

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00278/2006-17 od
3.10.2006. god.)

Roba doma}eg porekla koju dopremaju vojna lica koja su iz
Republike Crne Gore prekomandovana u Republiku Srbiju, a koja
se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne Gore na carin-
sko podru~je Republike Srbije ne podle`e pla}awu uvoznih
da`bina.

Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija je primena u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom. 

BILTEN/CARINE 
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5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine na uvoz upotrebqa-
vanog putni~kog automobila marke Mercedes tip 200D 123, godina
proizvodwe 1979, koji je izbeglo lice iz Hrvatske privremeno
uvezlo 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00209/2006-17 od
27.9.2006. god.)

Izbegla lica iz biv{ih republika SFRJ, koja su dobila
dr`avqanstvo Republike Srbije, imaju pravo na osloba|awe od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz motornog vozila stranog
porekla samo ukoliko nadle`noj carinarnici podnesu dokaz da je
predmetno vozilo ocariweno pre 27.4.1992. godine.

Tako|e, napomiwemo da je Uredbom o uvozu motornih vozi-
la („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) regulisan uvoz motornih vozila,
a za weno sprovo|ewe je nadle`no Ministarstvo za ekonomske
odnose sa inostranstvom.

6. Pla}awe uvoznih da`bina na po{tansku po{iqku dobijenu iz
inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00191/2006-17 od
26.9.2006. god.)

Na osnovu ~lana 272. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
47/06) oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina doma}i i strani
dr`avqani na predmete koje prime od fizi~kih lica iz inos-
transtva u po{iqkama, do ukupne vrednosti od 20 evra, u dinarskoj
protivvrednosti, a saglasno stavu 3. istog ~lana, po{iqka ~ija je
ukupna vrednost ve}a od propisane vrednosti nije obuhva}ena
ovom povlasticom.

BILTEN/CARINE
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Vrednost predmeta primqenih iz inostranstva u
po{iqkama pove}ava se za iznos stvarno pla}enih tro{kova pre-
voza, odnosno po{tarine (stav 2).

Imaju}i u vidu navedeno, na predmete koje doma}i i strani
dr`avqani prime od fizi~kih lica iz inostranstva u po{iqka-
ma, ~ija je vrednost ve}a od 20 evra u dinarskoj protivvrednosti,
pla}aju se uvozne da`bine.  

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
sportske opreme koju Rukometna zajednica Srbije i Crne Gore
prima besplatno od inostranog po{iqaoca 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00179/2006-17 od
18.9.2006. god.)

^lanom 193. stav 1. ta~ka 5) Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon 62/06) propisano je da su
oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih, na
robu koju besplatno prime iz inostranstva za nau~ne, prosvetne,
kulturne, sportske, humanitarne, verske, zdravstvene i socijalne
svrhe, kao i za za{titu `ivotne sredine, osim alkohola i alko-
holnih pi}a, duvanskih proizvoda i putni~kih motornih vozila.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, Ministarstvo finansija
je mi{qewa da Rukometna zajednica Srbije i Crne Gore mo`e da
ostvari pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 193. stav 1. ta~ka 5.
Carinskog zakona, korisnik povlastice podnosi carinskom
organu:

1) izjavu ili fakturu inostranog po{iqaoca iz koje se
vidi da se roba {aqe besplatno;

2) izvod iz odgovaraju}eg registra iz kojeg se utvr|uje
delatnost korisnika povlastice;

3) izjavu korisnika povlastice da roba slu`i u sportske
svrhe.

BILTEN/CARINE 
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga prawa automobila u registrovanoj autoperionici
i vr{ewa ugostiteqskih usluga, pri ~emu se obe delatnosti
obavqaju na istoj adresi, u odvojenim prostorijama 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00295/2006-04 od
16.10.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju
kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe). 

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.). Lice na koje se ne odnosi obaveza evidenti-
rawa prometa, a istovremeno obavqa i delatnosti koje nisu
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izuzete, odnosno oslobo|ene od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase, du`no je da svaki pojedina~ni promet kod
obavqawa tih delatnosti evidentira preko fiskalne kase.

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase  („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

^lanom 18. stav 6. Zakona propisano je da obveznik ne
mo`e u objektu ili drugom mestu na kome se vr{i promet dobara
na malo, odnosno pru`aju usluge fizi~kim licima dr`ati drugu
registar kasu osim fiskalne.

Odredbom ~lana 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e
da otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo odnosno
pru`awa usluga fizi~kim licima posle fiskalizacije fiskalne
kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na kome se
obavqa promet odnosno pru`aju usluge.

Prema tome, s obzirom da usluge prawa automobila, kao i
ugostiteqske usluge nisu izuzete od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase u skladu sa Zakonom, kao i navede-
nom uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari u slu~aju kada
vr{i pru`awe pomenutih usluga fizi~kim licima du`an je da
evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe
izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom uplatom na
ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome napomiwemo da u slu~aju da privredni subjekt
obavqa vi{e delatnosti na koje se odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase u jednom objektu, odnosno na istoj
adresi u odvojenim prostorijama, du`an je da na mestu prometa
dobara, odnosno pru`awa usluga instalira fiskalnu kasu, u
skladu sa ~lanom 38. Zakona. To zna~i da ukoliko privredni sub-
jekat na jednoj adresi odnosno u jednom objektu sa vi{e prostorija
obavqa vi{e delatnosti mo`e evidentirati promet preko jedne
ili vi{e fiskalnih kasa, u skladu sa svojim potrebama. U
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konkretnom slu~aju, privredni subjekt koji obavqa vi{e delat-
nosti na jednoj adresi odnosno u jednom objektu sa vi{e prostori-
ja mo`e evidentirati promet preko jedne fiskalne kase.

Tako|e napomiwemo da ukoliko se obveznik opredeli da u
jednom objektu evidentira promet preko vi{e kasa, saglasno
~lanu 18. stav 6. Zakona, svaka kasa mora biti fiskalizovana
odnosno na mestu prometa dobara i pru`awa usluga ne sme dr`ati
drugu registar kasu osim fiskalne.   

2. Gotov novac na po~etku dana u slu~aju kada se privredni subjek-
ti bave trgovinskim, ugostiteqskim i drugim delatnostima, pri
~emu su du`ni da evidentiraju svaki pojedina~no ostvaren promet
preko fiskalne kase, a u skladu s odredbama koje reguli{u eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase, kao i u skladu s odredbama koje reguli{u platni promet 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00629/2006-04 od
4.10.2006. god.)

Saglasno ~lanu 13. Zakona o fiskalnim kasama („Sl. glas-
nik RS“, br. 135/04), dnevni izve{taj je fiskalni dokument koji je
obveznik du`an da formira i {tampa jednom dnevno, na kraju rada.
U dnevnom izve{taju se evidentiraju totali prometa dobara i
usluga iz svih fiskalnih ise~aka zabele`enih u operativnoj me-
moriji, sa~iwenih od trenutka formirawa prethodnog dnevnog
izve{taja. Dnevni izve{taj, pored ostalih podataka, sadr`i
slede}e podatke: broj, dan, mesec, godinu, sat, minut i tip reseta od
sa~iwavawa prethodnog dnevnog izve{taja do sa~iwavawa teku}eg
dnevnog izve{taja, vrednost ukupnog prometa dobara i usluga u
izve{tajnom periodu, kao i dan, mesec, godinu, sat i minut
sa~iwavawa dnevnog izve{taja.   

^lanom 15. Zakona propisano je da je presek stawa
fiskalni dokument koji se formira i {tampa po potrebi, na
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zahtev Poreske uprave ili za potrebe obveznika, u kome se eviden-
tiraju totali prometa dobara i usluga, kao i totali sredstava
pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih formiranih i od{tam-
panih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od trenutka formirawa
i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja iz fiskalne kase.

Prema tome, u skladu s navedenim odredbama Zakona,
dnevni izve{taj je dokument kojim se evidentira total prometa
dobara i usluga (gotovina, ~ek, kartica) po svim fiskalnim
ise~cima izdatim od momenta formirawa prethodnog dnevnog
izve{taja i samim tim slu`i i kao dokument o ostvarenom prome-
tu i u gotovom novcu.

Prema tome, presek stawa je dokument po kome se vr{i
kontrola totala evidentiranih prometa dobara i usluga, kao i
totala sredstava pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih
formiranih i od{tampanih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od
trenutka formirawa i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja
iz fiskalne kase i kao takav, pored ostalog, slu`i i za
usagla{avawe stawa gotovine u kasi sa evidentiranim prometom
po osnovu evidentiranog sredstva pla}awa „gotovina“. Saglasno
navedenom, stawe evidentiranog prometa dobara i usluga mora se
slagati sa stawem u kasi po svim osnovama pla}awa.

Tako|e, napomiwemo da je Zakonom o platnom prometu
(„Sl. list SRJ“, br. 3/2002 i 5/2003 i „Sl. glasnik RS“, br. 43/2004 i
62/2006), ~lanom 32. stav 4. propisano da su pravna i fizi~ka lica
koja obavqaju delatnost du`na da dinare primqene u gotovom po
bilo kom osnovu, uplate kod banke istoga dana, a najkasnije
narednog radnog dana. To zna~i da, u konkretnom slu~aju, privred-
ni subjekt mo`e deo gotovog novca evidentiranog u prethodnom
dnevnom izve{taju da koristi za vra}awe kusura na po~etku
slede}eg radnog dana, s tim {to zate~ena koli~ina gotovog novca
u kasi ne sme biti ve}a od zbira evidentiranog prometa u gotovom
novcu u prethodnom dnevnom izve{taju i evidentiranog prometa u
gotovom novcu u formiranom preseku stawa.        
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3. Obaveza uvo|ewa terminala za daqinsko o~itavawe dnevnih
izve{taja iz fiskalne kase prilikom vr{ewa usluga u okviru
registrovane delatnosti 45330 (Postavqawe cevnih instalacija)
van sedi{ta (terenski rad)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00377/2005-04 od
27.9.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da fiskalna
kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih formi-
ranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: termi-
nal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase
preko koje se vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru
obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom mesta delatnosti podrazumevaju se
delatnosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za
~ije obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“,
br. 9/96), samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su prema Zakonu o
fiskalnim kasama u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase, pri ~emu usluge iz registrovane delatnosti
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi
u sedi{tu. 

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
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i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.  

Pri tome, napomiwemo da lice koje nema prostor u kome
obavqa registrovanu delatnost, saglasno Pravilniku o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor, nije u obavezi da nabavi i ugradi terminal za daqinsko
o~itavawe, pod uslovom da je mesto obavqawa registrovane delat-
nosti u Re{ewu o upisu u registar nadle`nog organa nazna~eno
kao delatnost koja se obavqa kod korisnika (rad na terenu), odnos-
no da nema prostor u kome obavqa delatnost.

4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga odr`avawa i remonta vozila, gra|evinskih i
drugih ma{ina, kao i prometa ostvarenog prodajom remontovanih
polovnih vozila, gra|evinskih i drugih ma{ina iskqu~ivo prav-
nim licima i preduzetnicima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00289/2006-04 od
25.9.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju
kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe). 

Prema tome, privredni subjekt koji ostvaruje promet
pru`awem usluga odr`avawa i remonta vozila, gra|evinskih i
drugih ma{ina, kao i prodajom dobara (polovna remontovana vozi-
la, gra|evinske i druge ma{ine) pravnim licima i preduzetnici-
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ma nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog prometa preko
fiskalne kase, s obzirom da obaveza evidentirawa svakog pojedi-
na~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase, saglasno navede-
nim odredbama Zakona, postoji samo u slu~aju kada lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar vr{i promet dobara odnosno
pru`a usluge fizi~kim licima. 

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluge mati~ewa u okviru registrovane delatnosti 01420
(Usluge uzgoja `ivotiwa, osim veterinarskih usluga)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00283/2006-04 od
21.9.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.). 

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa peko fiskalne kase.
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Saglasno ~lanu 13. stav 1. Zakona, dnevni izve{taj je
fiskalni dokument koji je obveznik du`an da formira i {tampa
jednom dnevno, na kraju rada. U dnevnom izve{taju se evidentiraju
totali prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka
zabele`enih u operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka
formirawa prethodnog dnevnog izve{taja.

Prema tome, s obzirom da delatnost 01420 (Usluge uzgoja
`ivotiwa, osim veterinarskih usluga) nije izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom
Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji ostvari privred-
ni subjekt u slu~aju ako vr{i pru`awe usluga u okviru re-
gistrovane delatnosti fizi~kim licima (poqoprivrednim
proizvo|a~ima), du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez
obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne ili
virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Tako|e, napomiwemo da se dnevni izve{taj, u skladu s nave-
denom odredbom Zakona, formira i {tampa jednom dnevno na kraju
rada, bez obzira da li je ostvaren promet ili je total prometa
dobara i usluga nula.    

6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada samostalna zanatska radwa koja proizvodi rubqe za
doma}instvo svoje proizvode prodaje putem prodavaca na terenu,
pri ~emu su kupci dobara fizi~ka lica (radnici preduze}a), a
naplata se vr{i putem obustave od zarada radnika (sindikalna
prodaja), kao i pitawe nabavke i ugradwe terminala za daqinsko
o~itavawe svih formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00279/2006-04 od
19.9.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
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varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju
kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe). 

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno promet usluga
fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga
pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo,
odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture,
obveznik je du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka
na osnovu koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi. 

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase  („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu s pomenutom uredbom, lica koja obavqaju delat-
nost trgovine na malo izvan prodavnica – prodaja preko automata,
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prodaja preko putuju}ih prodavaca – uli~na prodaja sladoleda,
lozova, kokica i {tampe–kolporteri, nemaju obavezu evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja rubqa za doma}instvo
nije izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari prodajom pomenutih dobara
fizi~kim licima (radnicima preduze}a), pri ~emu naplatu vr{i
putem obustave od zarada, odnosno sa ra~una preduze}a, du`an je da
u momentu isporuke dobara izda fiskalni ise~ak, odnosno da tako
ostvareni promet evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, napomiwemo da ako kupci dobara na malo, u
konkretnom slu~aju radnici preduze}a, pla}awe vr{e na osnovu
fakture (prodaja preko sindikata), obveznik je du`an da u faktu-
ru unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidenti-
ran promet. To zna~i da, u konkretnom  slu~aju, u fakturu za
pla}awe treba uneti brojeve fiskalnih ise~aka za svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara, odnosno treba izdati fiskalni
ise~ak za svakog kupca (radnika) pojedina~no.

2. U skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama propisano je da fiskalna kasa mora da ima terminal za
daqinsko o~itavawe svih formiranih dnevnih izve{taja iz
fiskalne kase (u daqem tekstu: terminal za daqinsko o~itavawe)
za zadati period, osim fiskalne kase preko koje se vr{i eviden-
tirawe prometa na pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje
se vr{i evidentirawe prometa u okviru obavqawa delatnosti
koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara, odnosno
pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom mesta delatnosti podrazumevaju se
delatnosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za
~ije obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“,
br. 9/96), samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
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obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su prema Zakonu o
fiskalnim kasama u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase, pri ~emu usluge iz registrovane delatnosti
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi
u sedi{tu. 

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.  

7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom vr{ewa prevodila~kih usluga (usluge sudskog tuma~a i
prevodioca)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00384/2005-04 od
18.9.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe). 
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase  („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prevodila~ke usluge nisu
izuzete od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji
privredni subjekt ostvari u slu~aju pru`awa prevodila~kih uslu-
ga fizi~kim licima du`an je da evidentira preko fiskalne kase,
bez obzira da li naknadu za pru`ene usluge fizi~kom licu snosi
fizi~ko lice, odnosno pravno lice ili preduzetnik, i nezavisno
od na~ina pla}awa (gotovinski preko blagajne ili virmanskom
uplatom na ra~un pru`aoca usluga).

Pri tome, napomiwemo da ukoliko se prevodila~ke usluge
pru`aju drugim privrednim subjektima (pravnim licima i pre-
duzetnicima), u konkretnom slu~aju kada prevodilac pru`a uslugu
prevo|ewa kao stalni sudski tuma~ Okru`nog suda, tako ost-
vareni promet nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Za{tita prava u toku postupka javne nabavke male vrednosti za
javnu nabavku „izvo|ewe geodetskih radova“ za potrebe op{tine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-591/2006-08 od
30.10.2006. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) svako lice koje ima ili je imalo interes
da mu se dodeli ugovor o javnoj nabavci mo`e da podnese zahtev za
za{titu prava i to u toku celog postupka za dodelu ugovora o
javnoj nabavci, protiv svake radwe naru~ioca. Zahtev za za{titu
prava zadr`ava daqe aktivnosti naru~ioca u postupku dodele
ugovora o javnoj nabavci do dono{ewa odluke o podnetom zahtevu
za za{titu prava, ako Komisija za za{titu prava ne odlu~i
druga~ije.

Iz navedenog proizlazi da je ponu|a~, samostalna geodets-
ka radwa, u konkretnom postupku javne nabavke male vrednosti za
javnu nabavku „izvo|ewe geodetskih radova“ za potrebe op{tine,
mogao da, u slu~aju kr{ewa odredaba Zakona o javnim nabavkama od
strane naru~ioca javne nabavke, odnosno Komisije za javnu
nabavku i predsednika op{tine, ostvaruje svoja prava u postupku
za za{titu prava pred naru~iocem javne nabavke, odnosno pred
Komisijom za za{titu prava.

2. Da li se mo`e izvr{iti javna nabavka dobara putni~kih i sa-
nitetskih vozila prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona
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o javnim nabavkama, za koja su sredstva obezbe|ena Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o buxetu RS za 2006. godinu, u okviru
Nacionalnog investicionog plana, i koja se moraju utro{iti do
kraja buxetske 2006. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-636/2006-08 od
27.10.2006. god.) 

Odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona ure|eno je da
naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa ako zbog vanrednih okolnosti, odnosno
zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije nastupawe ne zavisi od voqe
naru~ioca, nije mogao da postupi u rokovima odre|enim za
otvoren i restriktivan postupak. 

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivni postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede u
{to kra}em roku, tj. hitno, jer bi u suprotnom za wega ili {ire
mogla nastupiti {teta.

Iz navoda u va{em zahtevu za davawe mi{qewa vidi se da
su sredstva za predmetnu javnu nabavku obezbe|ena Zakonom o izme-
nama i dopunama Zakona o buxetu RS za 2006. godinu, u okviru
Nacionalnog investicionog plana, i da se moraju utro{iti do
kraja buxetske 2006. godine, {to bi se, po mi{qewu ovog mi-
nistarstva, moglo smatrati  razlogom za sprovo|ewe postupka
javne nabavke u skladu sa odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona
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o javnim nabavkama, iz razloga {to je do kraja teku}e godine ostao
kratak rok za sprovo|ewe otvorenog ili restriktivnog postupka
za predmetnu javnu nabavku.

Sprovo|ewe navedenog postupka podrazumeva da
naru~ilac mo`e izvr{iti javnu nabavku bez objavqivawa javnog
poziva, mo`e u konkursnoj dokumentaciji odrediti rok za
dostavqawe ponuda kra}i od trideset dana, ali je du`an pozvati
dovoqan broj potencijalnih ponu|a~a da podnesu ponude ~ime
obezbe|uje neophodnu konkurenciju u postupku javne nabavke.

S obzirom na obavezu naru~ioca da nakon sprovedenog pos-
tupka javne nabavke, po ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona, Upravi za
javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u roku od tri
dana od dana izbora najpovoqnije ponude, na osnovu kojeg
Uprava ceni da li su postojali razlozi za sprovo|ewe takvog
postupka tj. postupka sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
vawa i da ukoliko oceni da nisu postojali razlozi za
sprovo|ewe navedenog postupka mo`e da podnese zahtev za
za{titu javnog interesa, mi{qewa smo da bi pre dono{ewa
odluke o pokretawu postupka javne nabavke trebalo obaviti
konsultacije sa Upravom za javne nabavke shodno ~lanu 19.
stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama.   

3. Da li kriterijum „ekonomski najpovoqnija ponuda“ mo`e da se
primeni u postupku javne nabavke male vrednosti i kako postupi-
ti u slu~aju primene ovog kriterijuma kada je ponu|a~ ponudio
du`i rok i ni`u cenu dok je drugi ponu|a~ ponudio kra}i rok i
vi{u cenu, a u situaciji kada je izvr{ewe javne nabavke hitno?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-575/2006-08 od
16.10.2006. god.) 

Javne nabavke male vrednosti ure|ene su ~l. 123. i 124.
Zakona o javnim nabavka („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i
101/05) kojima je definisan pojam javne nabavke male vrednosti,
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utvr|en na~in dodele javne nabavke male vrednosti i odre|ena
obaveza naru~iocu javne nabavke da donese interni akt o javnim
nabavkama male vrednosti. 

Odredbom ~lana 123. stav 6. Zakona ure|eno je da se ugovor
o javnoj nabavci male vrednosti dodequje ponu|a~u koji pod jed-
nakim uslovima ponudi najni`u cenu, {to zna~i da ako u postupku
javne nabavke nakon ocene svih ponuda dve ili vi{e ponuda
ispuwavaju jednake uslove, naru~ilac je du`an ugovor o javnoj
nabavci dodeliti onom ponu|a~u koji je ponudio najni`u cenu. 

Ponude mogu ispuwavati jednake uslove ako u krajwem
zbiru pondera imaju jednak broj pondera (primena kriterijuma
„ekonomski najpovoqnija ponuda“) ili kada su karakteristike
predmeta ponude, rok i dr. uslovi fiksno odre|eni konkursnom
dokumentacijom i nisu ponderisani, {to zna~i da se prilikom
ocene ponuda ti uslovi ne upore|uju,  ve} ponuda mo`e da ih
ispuwava ili ne ispuwava. Ponude koje te uslove ne ispuwavaju
odbijaju se, a kod ponuda koje te uslove ispuwavaju upore|uju se
samo cene (kriterijum „najni`e ponu|ene cene“). Ako dve ili
vi{e ponuda ispuwavaju uslove iz konkursne dokumentacije
naru~ilac je, u smislu navedene odredbe, du`an dodeliti ugovor
ponu|a~u koji je ponudio najni`u cenu.

Iz navedenog proizlazi da u postupku javne nabavke male
vrednosti naru~ilac mo`e primeniti „ekonomski kriterijum“
ili „kriterijum najni`e ponu|ene cene“.   

Naru~ilac svojim internim aktom (Pravilnik o javnim
nabavkama male vrednosti) ure|uje postupak javne nabavke male
vrednosti u skladu sa Zakonom. Tim aktom naru~ilac mo`e odred-
iti koji kriterijum }e primewivati u postupku javne nabavke
male vrednosti. Ako naru~ilac ne odredi koji kriterijum }e
primewivati u postupku javne nabavke male vrednosti to zna~i da
on mo`e u slu~aju svake konkretne javne nabavke odrediti pri-
menu ili kriterijuma „ekonomski najpovoqnija ponuda“ ili pri-
menu kriterijuma „najni`a ponu|ena cena“.

Na pitawe „kako postupiti u slu~aju primene kriterijuma
'ekonomski najpovoqnija ponuda' kada je ponu|a~ ponudio du`i
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rok i ni`u cenu dok je drugi ponu|a~ ponudio kra}i rok i vi{u
cenu, a u situaciji kada je izvr{ewe javne nabavke hitno“ ne mo`e
se dati odgovor jer to zavisi od broja pondera koji su u konkursnoj
dokumentaciji odre|eni elementu „cena“, elementu „rok“ i drugim
elementima ako su navedeni u okviru kriterijuma „ekonomski
najpovoqnija ponuda“. Kod ocene ponuda primenom kriterijuma
„ekonomski najpovoqnija ponuda“ naru~ilac je du`an da svakom od
elemenata kriterijuma odredi relativni zna~aj – ponder tako da
zbir pondera iznosi 100. Prvo mesto na rang listi zauzima
ponu|a~ ~ija je ponuda zbirom pondera svakog od elemenata kri-
terijuma dobila najve}i broj pondera.

4. Da li Ministarstvo zdravqa mo`e da zakqu~i ugovore o
me|usobnim pravima i obavezama u obezbe|ivawu zdravstvene
za{tite lica kojima je izre~ena mera bezbednosti obaveznog psi-
hijatrijskog le~ewa i ~uvawa lica, kojima je izre~ena mera
bezbednosti obaveznog le~ewa i ~uvawa alkoholi~ara i narko-
mana u Specijalnoj psihijatrijskoj bolnici „Gorwa Toponica“,
Neuropsihijatrijskoj bolnici „Dr Slavoqub Bakalovi}“ Vr{ac
i Specijalnoj bolnici za neurolo{ka oboqewa „Sveti Vra~evi“
Novi Kwa`evac, sa navedenim zdravstvenim ustanovama, bez
primene Zakona o javnim nabavkama, u smislu ~lana 2. stav 1. ta~ka
1) Zakona o javnim nabavkama?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-609/2006-08 od
10.10.2006. god.) 

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Iz navedenog proizlazi da subjekt, naru~ilac javne
nabavke usluga, mo`e da izvr{i nabavku tih usluga bez primene
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Zakona od pru`aoca usluga koji je, tako|e, naru~ilac javnih
nabavki u smislu ~lana 3. Zakona, tj. u obavezi je da prilikom
nabavki primewuje Zakon o javnim nabavkama i osnovan je za
pru`awe tih usluga.

S obzirom na navedeno, Ministarstvo je mi{qewa da
Ministarstvo zdravqa, kao naru~ilac javnih nabavki u smislu
~lana 3. Zakona o javnim nabavkama, mo`e sa zdravstvenim
ustanovama koje su, tako|e, naru~ioci javnih nabavki u smislu
~lana 3. ovog zakona i osnovane su za pru`awe usluga koje su pred-
met javne nabavke, zakqu~iti ugovore o me|usobnim pravima i
obavezama u obezbe|ivawu zdravstvene za{tite lica kojima je
izre~ena mera bezbednosti obaveznog psihijatrijskog le~ewa i
~uvawa lica, kojima je izre~ena mera bezbednosti obaveznog
le~ewa i ~uvawa alkoholi~ara i narkomana, bez primene Zakona
o javnim nabavkama, shodno ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona.     

5. Da li privredna dru{tva iz sastava EPS: Kolubara d.o.o. iz
Lazarevca, HE \erdap iz Kladova, Nikola Tesla d.o.o. iz
Obrenovca, mogu sa privrednim dru{tvom Georad d.o.o. iz Drmna
da zakqu~uju ugovore bez primene Zakona o javnim nabavkama, u
smislu ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-527/2006-08 od
2.10.2006. god.) 

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Iz navedenog proizlazi da subjekt, naru~ilac javne
nabavke usluga, mo`e izvr{iti nabavku tih usluga bez primene
Zakona od pru`aoca usluga koji je tako|e naru~ilac javnih nabav-
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ki u smislu ~lana 3. Zakona, tj. u obavezi je da prilikom nabavki
primewuje Zakon o javnim nabavkama i osnovan je za pru`awe tih
usluga. 

U smislu navedenog, naru~ilac javnih nabavki mo`e
izvr{iti nabavku usluga bez primene Zakona i od preduze}a koje
je osnovano od strane javnog preduze}a, shodno odredbi ~lana 3.
ta~ka 1) podta~ka (v) Zakona, kojom je utvr|eno da je naru~ilac
javne nabavke javno preduze}e i preduze}e osnovano od strane
javnog preduze}a u kojem direktni ili indirektni korisnik bu-
xetskih sredstava odnosno drugi naru~ilac, u smislu ovog zakona,
poseduje vi{e od 50% akcija odnosno udela.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da privredna
dru{tva iz sastava EPS: Kolubara d.o.o. iz Lazarevca, HE \erdap
iz Kladova i Nikola Tesla d.o.o. iz Obrenovca, mogu sa privred-
nim dru{tvom Georad d.o.o. iz Drmna da zakqu~uju ugovore o javnoj
nabavci usluga bez primene Zakona o javnim nabavkama, u smislu
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona. 

6. Da li se odredbe ~lana 2. stav 1. ta~. 4) i 5) Zakona o javnim
nabavkama mogu primeniti na nabavke koje vr{i Direkcija za
robne rezerve?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-583/2006-08 od
29.9.2006. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara
koje naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga
tre}im licima, pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili
posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno
pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na pravna lica koja su  shodno
~lanu 3. Zakona u obavezi da postupke javnih nabavki sprovode po
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procedurama Zakona, a registrovani su kod nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti prometa roba i usluga. To su pravna lica
koja posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na
godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne
tra`we za dobrima ili uslugama koja/e to pravno lice stavqa u
promet. Osim toga, ta pravna lica dobit ostvaruju na razlici
izme|u nabavne i prodajne cene dobara, odnosno na razlici izme|u
nabavne cene dobara za pru`awe usluge i cene usluge i drugih
tro{kova. Tako|e, ta pravna lica nemaju iskqu~ivo pravo na pre-
prodaju dobara ili iznajmqivawe dobara ili pru`awe usluga. 

Druge nabavke, koje se ne odnose na promet roba i pru`awe
usluga, ta pravna lica du`na su da sprovode po procedurama
utvr|enim Zakonom. 

Kako je Zakonom o robnim rezervama utvr|eno da se robne
rezerve u Republici obrazuju i koriste  za stabilizaciju
proizvodwe, tr`i{ta i cena, za{titu doma}e proizvodwe i
unapre|ewe izvoza, obezbe|ewe potreba Republike za slu~aj
vanrednog stawa, neposredne ratne opasnosti i rata, te da poslo-
vawe robnim rezervama vr{i Republi~ka direkcija, u tom smislu
je Zakonom o utvr|ivawu odre|enih nadle`nosti Autonomne
pokrajine („Sl, glasnik RS“, br. 6/02) utvr|eno da Autonomna
pokrajina, preko svojih organa, osniva direkciju za robne rezerve
za teritoriju Autonomne pokrajine, a Odlukom o obrazovawu rob-
nih rezervi Grada Novog Sada predvi|eno je da se Gradske robne
rezerve obrazuju i koriste za stabilizaciju proizvodwe, tr`i{ta
i cena, za{titu doma}e proizvodwe i unapre|ewe izvoza,
obezbe|ewe potreba Grada za slu~aj vanrednog stawa, te da poslo-
vawe robnim rezervama vr{i Direkcija za robne rezerve
Autonomne Pokrajine Vojvodine,  odakle proizlazi da se nabavke
dobara za potrebe robnih rezervi u Republici, odnosno za
potrebe robnih rezervi Grada Novog Sada,  ne smatraju nabavkama
dobara za daqu prodaju u smislu ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o
javnim nabavkama, jer Republi~ka direkcija i Direkcija za robne
rezerve Autonomne Pokrajine Vojvodine imaju iskqu~iva prava
na obavqawe delatnosti iz oblasti robnih rezervi.
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Izuzetno, ako Direkcija za robne rezerve vr{i nabavku
dobara radi pru`awa usluga tre}im licima, a pru`awe tih uslu-
ga nije u iskqu~ivoj nadle`nosti Direkcije, odnosno nije u
delokrugu obavqawa delatnosti iz oblasti robnih rezervi, ve}
takve usluge mogu da pru`aju i druga pravna lica, nabavka tih
dobara mo`e se vr{iti bez primene Zakona o javnim nabavkama
(~lan 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona).

Tako|e, Direkcija za robne rezerve kao naru~ilac javnih
nabavki mo`e od primene Zakona o javnim nabavkama izuzeti
nabavke koje su kao poverqive odre|ene posebnim propisima
(~lan 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona).  

7. Da li se odredba ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama odnosi i na preduze}a osnovana od strane javnih pre-
duze}a, kao i da li Energosoft d.o.o., Elektrovojvodina d.o.o. i
PTT Telus imaju status naru~ioca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-531/2006-08 od
28.9.2006. god.) 

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Iz navedenog proizlazi da subjekt, naru~ilac javne
nabavke usluga, mo`e da izvr{i nabavku tih usluga bez primene
Zakona od pru`aoca usluga koji je, tako|e, naru~ilac javnih nabav-
ki u smislu ~lana 3. Zakona, tj. u obavezi je da prilikom nabavki
primewuje Zakon o javnim nabavkama i osnovan je za pru`awe tih
usluga.

U smislu navedenog, naru~ilac javnih nabavki mo`e
izvr{iti nabavku usluga bez primene Zakona i od preduze}a koje
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je osnovano od strane javnog preduze}a, shodno odredbi ~lana 3.
ta~ka 1) podta~ka (v) Zakona, kojom je utvr|eno da je naru~ilac
javne nabavke javno preduze}e i preduze}e osnovano od strane
javnog preduze}a u kojem direktni ili indirektni korisnik bu-
xetskih sredstava odnosno drugi naru~ilac, u smislu ovog zakona,
poseduje vi{e od 50% akcija odnosno udela.

Tako|e smo mi{qewa da svi privredni subjekti ~iji je
osniva~ Republika Srbija – Vlada i u kojima kao osniva~ posedu-
je vi{e od 50% udela imaju status naru~ioca javnih nabavki u
smislu ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama.

8. Da li naru~ioci javnih nabavki mogu pribavqati usluge za
dnevni boravak dece od Centra de~jih letovali{ta i opora-
vili{ta grada Beograda bez primene procedura utvr|enih
Zakonom o javnim nabavkama, shodno ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) ovog
zakona? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-587/2006-08 od
27.9.2006. god.) 

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Iz navedenog proizlazi da subjekt, naru~ilac javne
nabavke usluga, mo`e izvr{iti nabavku tih usluga bez primene
Zakona od pru`aoca usluga koji je tako|e naru~ilac javnih nabav-
ki u smislu ~lana 3. Zakona, tj. u obavezi je da prilikom nabavki
primewuje Zakon o javnim nabavkama i osnovan je za pru`awe tih
usluga.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 1) podta~ka (a) naru~ilac
javne nabavke je dr`avni organ, organizacija, ustanova ili drugi
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direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu
zakona kojim se ure|uje buxetski sistem, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe, odakle proizlazi da je Centar
de~jih letovali{ta i oporavili{ta grada Beograda, kao indirek-
tni korisnik buxetskih sredstava, naru~ilac javnih nabavki u
smislu Zakona.

S obzirom da je Centar de~jih letovali{ta i opora-
vili{ta grada Beograda naru~ilac javnih nabavki u smislu Zakona
i da je osnovan kao „Ustanova za dnevni boravak dece“ proizlazi da
drugi naru~ioci javnih nabavki od Centra de~jih letovali{ta i
oporavili{ta grada Beograda mogu pribavqati usluge za dnevni
boravak dece bez primene procedura utvr|enih Zakonom o javnim
nabavkama, shodno ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona.

9. Da li se odredba ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama mo`e primeniti na nabavke namirnica za pripremu
hrane koje vr{i Uprava za zajedni~ke poslove republi~kih
organa?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-563/2006-08 od
14.9.2006. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara
koje naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga
tre}im licima, pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili
posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno
pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na pravna lica koja su  shodno
~lanu 3. Zakona u obavezi da postupke javnih nabavki sprovode po
procedurama Zakona, a registrovani su kod nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti prometa roba i usluga. To su pravna lica
koja posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na
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godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne
tra`we za dobrima ili uslugama koja/e to pravno lice stavqa u
promet. Osim toga, ta pravna lica dobit ostvaruju na razlici
izme|u nabavne i prodajne cene dobara, odnosno na razlici izme|u
nabavne cene dobara za pru`awe usluge i cene usluge i drugih
tro{kova. Tako|e, ta pravna lica nemaju iskqu~ivo pravo na pre-
prodaju dobara ili iznajmqivawe dobara ili pru`awe usluga. 

Druge nabavke, koje se ne odnose na promet roba i pru`awe
usluga, ta pravna lica du`na su da sprovode po procedurama
utvr|enim Zakonom. 

Odlukom o Upravi za zajedni~ke poslove republi~kih
organa („Sl. glasnik RS“, br. 67/91, 79/2002 i 13/2004)  ure|eno je da
Uprava vr{i odre|ene stru~ne, tehni~ke i druge zajedni~ke
poslove za potrebe Narodne skup{tine Republike Srbije,
Predsednika Republike Srbije, Vlade Republike Srbije,
Ustavnog suda Srbije, ministarstava, posebnih organizacija i
pravosudnih organa Republike preuzete posebnim sporazumom.
Zajedni~ki poslovi Uprave navedeni su u ~lanu 2. ta~. 1. do 11.
Odluke, u koje su pod ta~kom 9. uvr{}eni i poslovi dru{tvene
ishrane i pru`awe ugostiteqskih usluga u poslovnim zgradama
republi~kih organa i objektima za reprezentaciju. 

Prema ~lanu 4. Odluke, sredstva za rad Uprave obezbe|uju
se u buxetu Republike Srbije.

Kako iz navedenog proizlazi da Uprava obavqa zajedni~ke
poslove za republi~ke organe u koje su uvr{}eni i poslovi
dru{tvene ishrane i pru`awe ugostiteqskih usluga u poslovnim
zgradama republi~kih organa i objektima za reprezentaciju, te da
ne posluje u komercijalne svrhe tj. od te delatnosti ne ostvaruje
dobit, kao i da se za rad Uprave obezbe|uju sredstva u buxetu
Republike Srbije, mi{qewa smo da se nabavka namirnica za
pripremu hrane koju vr{i Uprava za zajedni~ke poslove repub-
li~kih organa ne mo`e izuzeti od primene Zakona o javnim
nabavkama u smislu ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) ovog zakona. 
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10. Da li se ~lan 148. stav 1. Zakona o javnim nabavkama primewu-
je i na Zakon o komunalnim delatnostima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-576/2006-08 od
6.9.2006. god.) 

Odredbe ~lana 148. st. 1. i 2. Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) primewuju se na
sve propise kojima je oblast javnih nabavki bila ure|ena do dana
stupawa na snagu ovog zakona tj. do 13. jula 2002. godine, a to zna~i
da su stupawem na snagu Zakona o javnim nabavkama odredbe
propisa koje su u suprotnosti sa ovim zakonom stavqene van snage,
odakle proizlazi da su i odredbe Zakona o komunalnim delatnos-
tima koje se odnose na javne nabavke stavqene van snage.

11. Da li ponudu uz koju je ponu|a~ dostavio bilans stawa za
posledwe dve godine umesto za posledwe tri godine, kako je to
navedeno u konkursnoj dokumentaciji, treba smatrati nepotpunom
u smislu Zakona o javnim nabavkama, radi eventualne eliminaci-
je ponu|a~a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-573/2006-08 od
5.9.2006. god.) 

Odredbama ~lana 46. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/5)
utvr|eno je da ponu|a~ uz ponudu dostavqa bilans stawa overen od
strane ovla{}enog revizora ili izvod iz tog bilansa stawa,
odnosno iskaz o ponu|a~evim ukupnim prihodima od prodaje i pri-
hodima od proizvoda, radova ili usluga na koje se ugovor o javnoj
nabavci odnosi – za prethodne tri obra~unske godine, kao i
mi{qewe ili iskaze banaka ili drugih specijalizovanih insti-
tucija odnosno dokaze koji su navedeni u javnom pozivu i u
konkursnoj dokumentaciji. Naru~ilac je du`an da u javnom pozivu
ili u konkursnoj dokumentaciji navede koji je elemenat iz ove
ta~ke izabrao i koje druge elemente koji dokazuju finansijski i
poslovni kapacitet ponu|a~ treba da prilo`i.
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Iz navedene odredbe proizlazi da je zakonska obaveza
naru~ioca da od ponu|a~a tra`i da uz ponudu dostavi jedan od
navedenih dokaza kojim potvr|uje svoj  finansijski kapacitet i to
za posledwe tri obra~unske godine, a obaveza ponu|a~a da postupi
u skladu sa Zakonom i konkursnom dokumentacijom i uz ponudu
dostavi tra`eni dokaz o finansijskom kapacitetu za posledwe
tri obra~unske godine. 

Izuzetno, ako je ponu|a~ fizi~ko ili pravno lice upisano
u registar kod nadle`nog organa  u periodu koji je kra}i od
posledwe tri obra~unske godine, taj ponu|a~ dostavqa dokaz o
svom finansijskom kapacitetu za period za koji je to mogu}e – dve
ili jednu obra~unsku godinu. 

^iwenica da u dr`avi u kojoj ponu|a~ ima sedi{te
obra~unska godina traje od 1. aprila do 31. marta nije od zna~aja za
priznavawe vaqanosti wegovog dokaza o finansijskom kapacite-
tu, odnosno i taj ponu|a~ du`an je da dostavi dokaz o finansijskom
kapacitetu za posledwe tri obra~unske godine u skladu sa
propisima dr`ave u kojoj ima sedi{te.

Ponuda uz koju nije dostavqen dokaz o finansijskom
kapacitetu na na~in koji je utvr|en Zakonom o javnim nabavkama
i odre|en u konkursnoj dokumentaciji smatra se neispravnom
ponudom u smislu ovog zakona, a naru~ilac je du`an da takvu
ponudu odbije shodno ~lanu 79. stav 3. Zakona.    

12. Kako postupiti u situaciji kada je „vrednost projekta“, tj.
procewena vrednost javne nabavke takva da bi trebalo sprovesti
postupak za javnu nabavku velike vrednosti, a odobreni rok za
realizaciju projekta iznosi 30 dana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-557/2006-08 od
5.9.2006. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/5) pravilo je da se javne nabavke ~ija je pro-
cewena vrednost iznad limita utvr|enog za nabavke male vrednos-
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ti vr{e u otvorenom postupku. Izuzetak od navedenog pravila je
da se javne nabavke mogu vr{iti i u restriktivnom postupku i u
postupku sa poga|awem pod uslovima propisanim ovim zakonom.

Odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona ure|eno je da
naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa ako zbog vanrednih okolnosti, odnosno
zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije nastupawe ne zavisi od voqe
naru~ioca, nije mogao da postupi u rokovima odre|enim za
otvoren i  restriktivan postupak.

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivan postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede u
{to kra}em roku, tj. hitno, jer bu u suprotnom za wega ili {ire
mogla nastupiti {teta.

Iz dopisa se ne vidi ko je doneo odluku kojom je odredio
kratke rokove za realizaciju projekata i iz kojih razloga su takvi
rokovi odre|eni, zbog ~ega nije mogu}e dati precizno mi{qewe.

Ako je Vlada svojom odlukom odredila kratke rokove za
realizaciju pojedinih projekata (30 dana), pretpostavka je da pos-
toje odre|eni razlozi za neophodnost hitnog postupawa u realizaci-
ji tih projekata, {to bi se moglo smatrati razlozima za
sprovo|ewe postupka javne nabavke u skladu s odredbom ~lana 23.
stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama, a {to podrazumeva da
naru~ilac mo`e sprovesti postupak javne nabavke bez objavqi-
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vawa javnog poziva, mo`e u konkursnoj dokumentaciji odrediti
rok za dostavqawe ponuda kra}i od trideset dana, ali je du`an
pozvati dovoqan broj ponu|a~a i tako obezbediti neophodnu
konkurenciju u postupku javne nabavke.

S obzirom na obavezu naru~ioca da nakon sprovedenog pos-
tupka javne nabavke po ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona Upravi za
javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u roku od tri
dana od dana izbora najpovoqnije ponude, na osnovu kojeg Uprava
ceni da li su postojali razlozi za sprovo|ewe takvog postupka, tj.
postupka sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa i da ukoliko
oceni da nisu postojali razlozi za sprovo|ewe navedenog pos-
tupka, mo`e da podnese zahtev za za{titu javnog interesa,
mi{qewa smo da bi pre dono{ewa odluke o pokretawu pos-
tupka javne nabavke trebalo obaviti konsultacije sa Upravom
za javne nabavke, shodno ~lanu 19. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
javnim nabavkama.
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U OKTOBRU MESECU 2006. GODINE 

 
 

ZAKONI 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona 
o buxetskom sistemu  

Sl. glasnik RS , br. 85 od 3. oktobra 
2006. 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona 
o buxetu Republike Srbije za 2006. 
godinu 

Sl. glasnik RS, br. 85 od 3. oktobra 
2006. 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o carinski dozvo qenom 
postupawu sa carinskom robom, 
pu{tawu carinske robe i naplati 
carinskog duga  

Sl. glasnik RS , br. 86 od 6. oktobra 
2006. 

Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o posebnim uslovima za 
vr{ewe prometa robe sa 
Autonomnom pokrajinom Kosovo i 
Metohija  

Sl. glasnik RS , br. 91 od 20. oktobra 
2006. 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izgledu slu`bene 
zna~ke ovla{}enih carinskih 
slu`benika 

Sl. glasnik RS , br. 94 od 27. oktobra 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o izgledu slu`benog 
odela carinskog slu`benika  

Sl. glasnik RS , br. 94 od 27. oktobra 
2006. 

 

P O D S E T N I K



98

Bilten   godina XLVI   br. 10/2006

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmenama Uputstva za 
primenu Odluke o jedinstvenom 
na~inu obra~una i objavqivawa 
efektivne kamatne stope na 
depozite i kredite 

Sl. glasnik RS, br. 88 od 13. 
oktobra 2006. 

 
 

OSTALO 
Najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 94 od 27. 
oktobra 2006. 
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